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REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna Drenas
Zyra e Kryetarit
Drenas, mé 03.07.2018
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Nga: Kryetari i Komunés s¢ Drenasit z. Ramiz Lladrov.ci%&i@.

Pér: Ministring e Administrimit dhe Pushtetit Lokal L
LENDA: Dérgimi i akteve t& miratuara nga Kuvendi i Komunés s& D¥ex

mbledhjen e mbajtur mé datén 27.07.2018

[.Vendim pér shfugizimin e vendimit nr.421/281 t& datés 18.01.2008, né t&
cilén éshté dhéné objekti i qendrés s€ komunitetit né Gllogoc né
shfiytézim t& qendrés “Dielli”

2.Vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté 1€ pronés Komunale nr.295/12
me sipérfage S+053.00ha Zona kadastrale né Sankoc, pér vairezat ¢
fshatit Sankoc

3.Vendim pér Rregullore pér varrezat, oftimin ¢ shérbimeve t€ varrimit,
rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre né territorin e Komunés s€ Drenasit

4. Vendim pér ridestinimin e mjeteve nga mbetjet e projekteve kapitale

5.Vendim pér Kornizen Afatmesme Buxhetore Komunale 2019-2021

6.Vendim pér ndryshimin e Rregullores nr.12-320-19338 i datés 07.04.2017,
pér kushtet kriteret dhe procedurat e ndarjes sé subvencioneve

Drenas,
03.07.2018



Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit(Gllogoc)

Kuvendi i Komunés

Nr. dt. 2018
% N
A 5;{3

Nga: Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés- z.Labinot Halitaj ' | -/

o

Uy

: N

Pér: Kryetarin e Komunés z.Ramiz Lladrovci /

LENDA: Dérgimi i akteve t& miratuara nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit n& mbledhjen e
mbajtur mé datg: 27.06.2018.

1.Vendim pér shfuqizimin e vendimit nr.421/281 t& datés 18.01.2008, né t& cilén &shté dhang
objekti i gendrés sé komunitetit n& Gllogoc né shirytézim gendrés Dielli,

2.Vendim pér dhenjén né shfrytézim afatgjaté t& prongs Komunale nr,295/12 me siperfage S=
0.53.00ha Zona kadastrale Sankoc, pér varrezat e fshatit Sankoc.

3 Rregullore pér varrezat, ofrimin e shérbimeve t& varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre
né territorin ¢ Komunés sé¢ Drenasit,

4. Vendim pé&r ridestinimin e mjeteve nga mbetjet ¢ projekteve Kapitale.

5.Vendimi Korinza afatmesme buxhetore Komunale 2019-2021,

6.Vendim pér Ndryshimin e rregullores nr.12-320-19338 (& datés 07.04.2017, pér kushtet,
kriteret dhe procedurat e ndarjes s& subvencioneve

Drenas,
03.07.2018



Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

1 Nnd6l-29%39  dr._03.07. 2018

Duke u bazuar né nenin 1i,nenin 12 paragrafi 12,2, nenit 40 paragrafi 40.2 t¢ Ligjit
Nr.03/1-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 5 shkronja h,nenit 34 pika 34.6 si dhe nenit
86 shkronja a t& Statutit t& Komunds sé Drenasit, Kuvendi i Komunés ng mbledhjen e
rregullt t& mbajtur mé dt.27,06.2018 aprovoi kété:

VENDIM

Pér shiugizimin e vendimit NR. 421/281 & datés 18.01.2008, ng t& cilén &shté dhéng
objekti I Qendrés se Komunitetit né Gllogoe né shfytézim Qendres Dielli

Neni 1
Mé kété Vendim, miratohet kthimi i Objektit Qendra e Komunitetit né Gllogoc, ngastrén

Kadastrale 760/2 dhe 761/1 me sipérfage prej 55.40 m2 n€ Gliogoc (€ dh&ng mbi bartjen
administrative t& s& drejtés shfrytézimit t& Qendrés s& Komunitetit né Gllogoc.

Neni 2
Shfugizohet Vendimi nrd21-281 1 datés 18.01.2008, i Kuvendit Komunal mbi bartjen
administrative € s& drejtés s¢ shirytézimit € Qendrés s¢ Komunitetit n& Gllogoe, me
bazé t& cilit esht lidhur marréveshja ndérmjet Caritas Zvicér dhe Komunés s& Drenasit
pér periudhén néntor 2014 deri né& dhjetor 2017 mé t& cilén vendim &shté dhéng Objekdi i
Qendrés s&¢ Komunitetit né Gllogoe né shfrytézim Objekti Qendra Dielli n& Gllogoc,
ngastrén kadastrale nr.760/2 dhe 761/1 me sipérfaqe prej 55.40 m2 né Gllogoc.

Neni 3

Me kété Vendim do t& njoftohet Caritasi Zvicran me perfagésues Kreshnik Berisha nga
Prizreni dhe Drejtoria Komunale e Arsimit. ‘

Neni 4
P&r zbatimin e k&tij vendimi pérkujdeset Kryetari i Komungs, dhe Drejtoratet pérkatése t&
Komunés sé Drenasit.

Neni 5
Ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ nga dita e regjistrimit dhe viergsimit t¢/figishmerisé nga
MAPL-ja si dhe 7 dit¢ pas publikimit né€ Ueb fagen zyrjdre 1€ “‘“Qmuné"s,t %

endit.te Komunés
Jil }U
alilaj ]




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit {Gllogocit)
Kuvendi | Komunés

(2 Nr.252-399%¢ dt.0%.00. 2018

Duke u bazuar né nenin 11,12 dhe 40 té Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr.031-040 té shpallur
né gazetén zyrtare té Republikés se Kosovés nr,28/2008,nenit 7 dhe 10 t& Ligjit pér dhénien né
shfrytézim dhe kEmbimin e pronés se paluajtshme té komunés té shpallur né gazetén zyrtare
té Republikés se Kosovés nr. 35/2012 dhe nenit 34 pika 34.6 té statutit t&8 Komunés se Drenasit,
Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur mé dt.27.06.2018 aprovoi kété:

VENDIM
Nenil

Pér dhénien né shfrytézim afat gjaté té pronés komunale té Komunés se Drenasit gjegjésisht
pjesén e ngastrés kadastrale nr.295/12 me kulturé Kullosé k.5, sipérfagen prej $=0.53.00 ha,
Zona kadastrale Sankoc.
Sipérfagen e pérgjithshme e dedikuar pér varreza té lagjes Ajazi,Ramaj dhe Isufi Sankoc éshté
éshté né siperfage prej 5=0.53.00 ha.

Neni 2
Me kété vendim obligohet Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbroijtje t& Mjedisit g& té jap
pélaim pér lokacionin pér varreza té fshatit Sankoc.

Neni 3
Mé kété vendim obligohet Drejtorati pér Kadaster Gjeodezi dhe Proné i Komunés se Drenasit té
bené bartjen administrative té pronés dhe regjistrimin e asaj sipérfageje né emér té
varrezave 18 fshatit Sankoc né librat kadastrate dhe ng& RDPP,

Neni 4
Ky vendim hyné né fugi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vierésimit té ligjshmérisé nga MAPL-
ja dhe 7 dité pas publikimit né Ueb fagen zyrtare t& Komunés.

i é}(omunés

£




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

12 NR252-29339  4t.02.0F 2018

Duke u bazuar n& nenin 11,12 paragrafi 12.2 pika ¢ ,nenin 40 parafrafi 40.2 pika a €Ligjit
Nr.03/L-040 p&r vetéqeverisje Lokale,nenit 5 pika p nenit 34 pika 34.6 dhe nenit 82 pika ¢ t&
Statutit t& Komunés se Drenasit ,Kuvendi i Komunés se Drenasit ne mbledhjen e mbajtur mé
dt.27.06.2018 aprovoi kété:

RREGULLORE
PER VARREZAT, OFRIMIN E SHERBIMEVE TE VARRIMIT ,RREGULLIMIN DHE
MIREMBAIJTJEN E TYRE N TERRITORIN E KOMUNES SE DRENASIT(GLLOGOCIT)

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qellimi

1. Me kété rregullore pércaktohen kushtet e pérgjithshme pér varrezat, ofrimin e shérbimeve
té varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave né Komunén e Drenasit (Gllogocit),

2. Rreguliimi, mirémbajtja e varrezave dhe varrimi, jané veprimtari komunale té interesit
publik.

Neni 2

Pérkufizimet
1. Me k&g rregullore termat e méposhtme kang kéto kuptime: ‘

L1 “Vend-varrezé” nénkuptojmé varrin dhe varrezat familjare,

1.2 “Parr” nénkuptojmé gropén e gérmuar né toké pér t& futur t& vdekurin (
kufomén) ose mbetjet mortore.

L3, “Varrezé” nénkuptojmé vendin‘haptsirén ku varrosen t& vdekurit, ¢ cila
pérfshing anén e brendshme (hapésira pér 8 futur & vdekurin dhe hapésira {j>tér
pércjellése) dhe anen ¢ jashtme e cila pérfshing (hapésira qarkulluese, e parkimit
dhe e shérbimeve tjera).

L4, “Varrmihés” nénkuptojms punétorin & hap varre né¢ varreza.



1.5, “Varrim” nénkuptojmé ceremoniné e pércjelljes t& vdekuit pér né varm.

1.6. “Varrhmﬁbﬁr” nénkuptoimé humbjen e variit, q€ nuk dihet se ku Eshté varrosur.

1.7, “Kufomé” éshté trupi i njesiut, i privuar nga funksionet jetésore.

1.8, “Shévbim i varrimit” &shté veprimtaria q& zhvillohet nga subjektet publike ose
private, nga gasti i vdekjes deri né varrimin ¢ kufomés. _ _

1.9.  “Zhvarrim” éhté nxjerja e kufomés dhe/ose mbetjeve mortore nga varri,

‘1.10. “Zhvarrim i zakonsh&m” &shté zhvarrimi q& kryhet pas pérfundirmit & kohés s&
prelijes. ' _ '

111 “MAPL” &shté Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

1.12.  “DSHPE?” &shié Drejtoria ¢ Shirbimeve Publike dhe Emergjencé.

113, “Ekshumimi” -zhvarrosje, nxjerrja e kufomés nga varri.

L14. “Zhvarrim i jashtézakonsh€m” éshté zhvarrimi qé kiyhet para pérfundimit t€
koh&s s¢ prehjes, sipas procedurave ligjore, pér ekspertizé kriminalistike, pér arsye
‘transferimi né njé varr tjetér, pas njé paiudhe & paracaktuar kohe ose pér interes
publik. . ' ‘ ' ' ‘

1.15. “YKoh& e prehjes” &shté koha giaté s& cilés nuk lejohet zhvamimi i zakonshém i

" kufomsés, ' ' ‘ '

Neni 3
Varrezat

1. Né& aspekiin ¢ hapésirés dallojmé kéto varreza:

1.1. varreza té vogla ( deri né 5 ha).
i.2.vamreza t€ mesme (prej 5 deri né 20 he) dhe
1.3.vareza t€ médha (mbi 20 ha).

2. Hapésirat e pércaktuar pér varreza duhet i€ japé {8 parapara me planet Urbanistike, ose me
plan t& veganté né pajtim me planet urbexistike. _

3. Varezal dubet '1 pé&mbushin nevojat pér varosjen ¢ € vdekurve né njé vendbanim (fshat),
disa vendbanime dhe brenda lagjeve lokaie né gytet. :

4. ILokacioni apo vendi i varrezave ¢ cakiohet me vendim t€ Kuvendit t&€ Komunés sé Drenasit.

Neni 4

1. Ndértimi i varrezave {€ reja cdhe zgjerimi 1 vamezave ekzistuese péreakiohet me plan dhe
programin pér marrjen ¢ masave pér megullitmin ¢ gjendjes né hapésiré,

2. Plani dhe programi pérfshiné periudhén se paku 100 viet pér vameza té€ reja, kurse pér
zgjerimin e varrezave ekzistuese meé sé paku 30 vjet me mundé&si t€ zgjerimit né etapa,



Bow N

Varrezat ekzistuese mund t& zgjerohen, nése pér to ekziston hapésira e paraparé me planin
zhvillimor t€ komunés dhe nése jané t& siguruara eche kushtet tiera t€ parapara me kété
rregullore dhe me ligjet né faqi .

Neni §

Sipas ményrés s& themelimit, respektivisht ményrés sé vdekjes, varrezat klasifikohen né té
pérgjithshme (publike) sipas pérkatésis fetare dhe t& veganta. -

NE varreza t& veganta hyjné: varret me pémendore, varret ushtarake, varret ¢ heronjve dhe
déshmoréve, varet anonime, varret mascvike pre; fatkeqgésive natyrore .

Meni 6

Sipérfagja e nevojshme neto pér varr duhet té Jet& 2. 20 metra katror pér banor:
Te péreaktimi i sipérfaqes pér varr, duhet llogaritur bruto dhe neto sipérfagen e varrit,
Stpérfagja neto e varrit, pérfshing parcelén/vendin e vauit, 7

Sipérfaqja bruto e varit, pérfshin neto sipérfaqen ¢ varrit t& mritur edhe pér distancén né mes
varreve.

Neni 7

Varrezat duhet vendosur né 158 vend me sipérfage t¢ mjaftueshme, i pérshtatshém s:;pas
konfiguracionit dhe kushteve t& lokacionit pér varrosje.

Vendi i varrezave duhet t€ jené jashté vendbanimit ose afér vendbanimit me gasje né mugé
dykrahéshe dhe me shtegun (rrugicé & ngushts) e ndaré pér kémbésoré.

Hapésira pér varreza duhet t'i p&rmbush kéto kritere:

3.1 Sipas pozit€s sé varrezave toka duhet & jeté e kutluar, me 1reze dhe ¢ geté té jené larg
rjedhave néntokésore dhe sipérfagésore t8 ujérave, dhe Jjashté kétyre zonave: zonave té
wérave t& mbrojtura, zonave t& cilat vérshohen nga wérat, zonave t& imbrojtura té
trashé€gimisé natyrore dhe rajoneve malore. ]

3.2 Varezat e reja dubet t6 jené sé paku 50 m nga rruga automabilistike respektivisht gendra
t€ ndértuara ose g do t& ndértohen, ndértesa t& dedikuara pér ¢eshtje afariste.

3.3 Tek zgjerimi 1 varrezave ekzisﬁlese, largésia duke pasur parasysh pikén 3 t& nenit 7,
mund té jet€ deri né€ 10 m me kushi q& pér gjaté vamrezave t& sigurohet njé€ shirt
gjelbérues né gjerési minimale prej 5 m i cili e pérshkon téré gjatésing e objekteve
kontaktuese.



Lh

Neni 8

1. Varrezat pérbéhen pre;:

1.1 Vendit t€ varrit ( veté varri) .

1.2 Radhél e varrezave € cilén e pérbéing njé mor varresh (varret)-.

1.3 Fushat ¢ varrezave (dlsa rende & vaireve por jo mé tepér sc 200 varre né njé shteg) .

1.4 Shtegu i cili lidh grupet & varreve me fushén e varreve ose rendin e varreve .

1.5 Shtigjet kryesore t€ cilat lidhin fushat & varreve, me pushimore dhe hapésirén pér zgjerim.

1.6 Rrugéve interne dhe eksteme (jastitme) pér qarkullimin e autom;eteve dhe parklmm

1.7 Gjelbérimet { grupore dhe pércjellése) . :

1.8 Vendi ku béhet pérshéndetja e fundit lamtumirés, mund & Jeté 1 mbyllur ose i hapur ng
pérputhje me rregullat sipas pérkatésisé fetare.

1.9 Objektet tjera pércjellése shérbyese pér kufomén ( hapésirén pér pastrim, qéndrim deri né
varrosje, kroi i ujit, ndrigimi dhe pajisje gera t€ nevojshme sanitare ).

1.10 Parkingu pér automj ete .

Neni 8
Varri €shté gropa ¢ varrit me proporcion sipas normave urbanistike:

1.1, 1.00 x 0.60 m — deri né moshén 3 vjet.

1.2, 1.50 x0.60 m — 1.50 x (.75 m prej moshés 4 viet deri né moshén 10 viet.
13. 210x0.70m—2.50x 1.20 m mbi 11 viet.

Fundi i gropés sé varil sipas grupeve 13 pércakiuara né paragrafin 9.1 t& késaj megulloreie,
duhet t€ jeté mé sé paku 50 cm mbi nivalin ¢ pikés mé t€ larté t€ ujérave néntokésore.
Thell€sia e varrit pércaktohet né bazé t& rreguliave sipas riteve fetare e qé nuk mund té jetd
me e theli& se 180 cm.

Dimensionet e varrezave familjare jané 2.40 % 2.80 ra, maksimalisht 4 varreza.

Mbulesa e vacrit mbi kufomé, duhet t& bihet sipas riteve fetare, por jo mé shumé se 0.8 m. .
Lartésia e varrezave familjare dhe ¢ pérmendoreve mund t8 jeté mé shumti deri né 2 m. N&
to mund t€ shénohen atributet ¢ personit t& vdekur (emri, -mbiemd, viti 1 lindjes dhe i
vdekjes).

Neni 10

Vani mund t& béhet edhe me mur prej betoni ose prej materjali etér.
Varrezat duhet t€ jené t€ renditura né até ményré g# rendet ¢ vamrezave té mos té j=né mé té
gata se 60 m.



Fushat e varrezave pérbéhen prej rendeve t€ varrezave dhe distancés ndémyjet tyre gé
shérben si shteg pér me shluar deri te varri.

Fushat e varrezave duhet té jené té& ndara me shitigje kryesore me gjatési minimale prej 3 m.
Shtigjet duhet & jené t& ndértuara prej materialit {8 forté pa pengesa pér l&vizje dhe jo s t8
pjerrté se 8% undérsa térthorazi jo mé pjerrté se 1% .

Neni 11

Me rastin e vairosjes, duhet t& mbahet evidenca nga ana e organit kompetent (DSHPE-s&)
respektivisht ndérmarrja publike ose ndérmarrjes tjetér e specializuar pér kéts ¢éshije 16
autoriznar .

[F%]

Neni 12

- NE& pajtim me nenin § pika (9) t& késaj rregullore, objektet tjera pércjellése shérbyese duhet

t€ kené hapésirén pér pastrim, qéndrim deri né varrosje, kroi j ujit, ndrigimi dhe pajisje tjera
t€ nevojshme sanitare), mund t& jeté: me shufra metalike me bazament ose material tjetér
bashkékohor, ndértohen ng bazé t& njé plani t& vegant€ né pajiim me planin e pérgjithshém t&
varezave,

Hapésira pér qéndrimin e kufomés duhe t& jeté e ndértuar me norma teknike.

Parkingu i automjeteve, duhet t& jeté jashté varrezave dhe 1 ndaré nga rraga publike.

Rrugét e kémbésoréve — shtigiet rregullohen si trotuare t& pavarura pér qasje deri te vend
varrimi dhe t€ pérshtatshme pér kalim pér personat me karrocs (hendikep) .

Neni 13
Mirémbajtia e varrezave

Organi kompetent i administratés (Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjence),
administron me shérbimin e varrimit, rregullimin dhe mirémbajtén e varrezave né gytet dhe
fshatra, nése ndryshe nuk éshié e regulluar me ligj.

T¢€ gjitha varret dhe varrezat do 1& trajtohen me ndershmeér dhe dinjitet nga komuna.

NE& pajtim me paragrafin 2 & kétij neni, t& gjithé banoret do t& kend qasje t€ barabart€ né
ofrimin e shérbimeve komunale sipas kushteve t& parapara me kété rregullore.

Mjetet e nevojshme pér Shérbinet e varrimir, rregullinmin dhe mirémbajtien e varrezave:



2.1,
2.2,

2.3

2.4,

2.5

2.6

2.8.

- Materiali ndértimor [ réra, zhavorri, hekuri dhe materiali tjetér)

Neni 14

Shérbimet e varrimit, rregultimi dhe  mirémbajtja e varrezave né territorin e Komunés i kryen
ndérmarrja publike ose ndérmarrja tietér e specializuar pér k&té qéllim,
Shérbimet fetare i kryen bashkésia fetare.

Neni 15

Punét né véshtrim té nenit 14 (pikal)e késaj rregulloreje rregullohen me kontraté administrative
n& pajtim me rregullat pér prokurimin publik dhe shérbimeve nublike,

Shpenzimet pér shérbime té varrimit kryhen nga Komuna, nga kategoria {mallra dhe shérbime) e
buxhetit t& komunés, pér té gjithé banorét e komunés se Drenasit .

Me leje t& DSHPE~s&, rregullimin e varrit mund ta b&j edhe anétari i familjes s& té vdekurit .

Neni 16

Mirémbajtja e varrezave, né véshtrim té késaj rregulloreje pérfshing: objektet tjera pércjellése
shérbyese (hapésira pér qéndrim té kufomés), ndricimin publik, rrugét kalimtare, shtigjet, kroin pér
ujé, rrethojén e varrezave, parkingun e automjeteve, stabilimentet sanitare, gielbé&rimin, pastérting
dhe rendin né varreza.

Mirémbajtja (disa puné zejtare) né varr dhe varreza familjare mund té b&hen nga ndérmarrja
publike ose ndérmarrja tjetér e specializuar pér kété céshtje, pérjashtimisht edhe nga veté
familjarét e té vdekurit né kéto kushte:

T& merret leja nga ana organit kompetent (DSHPE-s&) ose ndérmarrja publike e autorizuar.
Koha e kryerjes sé punéve duhet té jeté prej orés 7 - 18:00 né ditét e punés,
lejohet t& géndrojé né varreza pér

kohé té shkurtér ng ményré qé t& mos pengoj lévizjen e vizitoréve né varreza dhe pas kryerjes se
punéve duhet té kthehet ne gjendjen e méparshme,

Transporti i materialit, duhet t& béhet vetam népér rrugé dhe shtigje q& i cakton dhénési i [ejes.

-Gjaté punimeve nése haset né ndonjé pjesé té arkivolit ose ndonjé ashté (kock#) duhet té

mbulohen né té njgjtin vend.

- Nése gjaté punimeve gjinden sende me viers duhen t' i dorézohen Organit kompetent {DSHPE-s&).
2.7.

Kroi, giaté pérdorimit duhet té pérdoret me kujdes gé& mos t'ju shkaktohet démi varreve dhe
varrezave tjera
Pér vendosjen e pllakave pérkujtimore ose pérmendoreve, duhet t& paragitet kérkesé e vecanté me

skicén e objektit, respektivisht pérmendores  dhe vértetimin se 8shté siguruar shfrytézimi i
vendvarrimit,



3. Shpenzimet lidhur me kryegen & puncve sipas paragrafit 2 t€ kétij neni bien né barré t& atij i
cili béné kérkesén pé&r mirémbajtje t& vamrit dhe varrezave familjare.

Neni 17

1. Planin e mirémbajtjes sé varrezave, kushtet dhe tarifat i cakton DSHPEa,
2. Pér tarifa nxirret vendim 1 veganté nga ana e Knvendit t8 Komunés — apo me rregulloren pér
taksa, tarifa dhe gjoba me propozim t& DSFPE-sé. ‘

Neni 18

- Vigitat né varreza

L. Vizituesit e varrezave jang té detyruar q& né€ varreza t& sillen me dinjitet né vendet ku ato
prehen. :

Varrezat mund t€ vizitohen né ¢do kohé, pélpos nése vendoset orar i vegantg.
NE varreza nuk mund & vijng fémijét derl n& moshén 10 viegare, pérjashtimisht me
pércjellen e prindérve, personave teré t8 moshuar ose kyjdestarit t€ tij.

w o

WNeni 19
1. N& varreza ndalohet:

1.1.Shkatérrirai me qéllim i vendvamimeve,

1.2. Shikelja dhe kapércimi népér varre dhe varreza dhe shlyerja tyre.

1.3. Shkaltimi démit né vareza ose né shenjat tjera pérkujtimore ( né pérmendore dhe
objekte tjera pérkujtimore né varreza): ' ‘

1.4: Prishja e rendit né varreza,

1.5. Thyerja e methojave né varreza, démbimi i sipérfageve té gjelbéruara, drunjtéve dhe
biméve tjera t& mbjellura né varreza.

1.6. Hyrja né& hapésirén e varrezave me automjete dhe mjete tjera térheqése pa pélgun
paraprak ;

1.7, Léshimi 1 bagétive né varreza.

I.8. Krijimi i papastérlisé né shtigjet dhe né sipérfaget e gielbéruara, véra ose hedhja e
kurorave t€ vyshkura, luleve & vyshkura ose sendeve tiera.

1.9. Fotografimi pa leje 1 varrezave pér ¢éshtje profesionale,

1.10. Sjellja dhe l&rja pa leje e sendeve i€ ndryshme né varre dhe varreza q€ nuk kan# t&
béjné me varre dhe varreza,



W

111 Hyrja né objektin kn géndron kutoma dEs"obj ektet tjera jashté kohés ¢& pércaktuar

pér varrim;
1.12. Ndezja e qirinjve jashté shi€pizave 1€ parapara né varreza.
1.13. Qéndrimi 1 lypsaréve brenda dhe né hyrje t€ varrezave.
1.14. Hedhja e mbeturinave brendz né varreza dhe jashié varrezave.

115 . Zjarrvénia e qéllimshine brenda varrezave.

Neni 20
DSHPE-ja cakton 1reguilat e sjelljes né pajtimn me nenin 17 t€ késaj nregulloreje dhe duhet
publiluar né vend t€ dukshém né hyrje t€ varrezave,

Neni2l.

Varrimi dhe veprimet tjera lidhur me varrinin

Varrimi béhet né pajtim ‘me dispozitat sanitare edhe sipas ményrés q& i pérgiigjet pietetit
ndaj té vdekurit, né saje t€ nderimit t€ ndjenjavs t€ farefisit dhe t€ personave fjeré t€ cilét
kané qené né aférsi me t€ vdekurin. :
Varrimi duhet t€ béhet vetém pasi t€ jeté vértetuar vdelga né ményré té cakfvar me dispozita
t€ vecanta.

Varrimi 1 t€ vdekurit mund t€ béhet pas konstatimit t€ personit t€ autorizuar- Mjskut.

Varrimi 1 t€ vdelkurit mund t& béhet edhe né varrezat 1€ cilat 1 ka caktuar i vdekuri pér sé
gjalli, ose né€ varrezat € i zgjedh€é familja e {ij ose personat t€ cilét kujdesen pér-varrosien e
tij.

Neni 22

Lejen pér varrimin e t& vdekurit né varrezar e caktuara dhe pér vendvarrim né qytet dhe fehat e
jep DSHPE-ja, respektivisht ndérmarria publike ose ndémmarja tjetér e specializuar e
autorizuar, si dhe né koordimm me zyrén ¢ giendjes civile né komuné ( te konsultohet Ligji pér
giendje civile ),

Neni 23

Bartja ( transporti) 1 kufomave behét me antomjote & vecanta g€ i plotésojné kriteret pér kéte
veprimtari.

Deri né aktin e varrosjes kufomat dubet 1€ ruhen né lokale t& caktuara pér két€ qéllim.

Bartja ¢ kufomave deri t& vairezat béhet sipas regullave & riteve fetare 1€ komuniteteve.



Neni 24

Bartjen ¢ kufomave né territorin e komumeés e béng ndermanja publike e speuahzmr komunale
ose ndérmarrja tietér e specializuar e kontraktuar pér kété qéllim apo nga ana e veté familjaréve.

Neni 25

Para varrimit, kufomat e personave t¢ merituar, her onjve dhe déshmoréve dhe personave tjeré me
merita t& veganta, mund t€ ekspozohet né vendin e caktuar jashté varrezave me qéllim t& dhénies

s& nderimit t€ veganté & pasvdekjes, nése organizimi i v dekjes béhet nga organet komunale ose
organet gendrove té shtetit.

Neni 26

1. Nése veprimtaria e varrimit organizohet nga ndémarrja publike lokale ose ndérmarja
tietér publike ¢ specializuar, éshté e detyruar q€ pér vamimin e t& vdekurve t& sigurojé
shérbimin e pérditshém, duke pérfshirs edhe t& dielat dhe festat shtetérore si¢ vijon:

L1 Prej 1 majit deri me 30 shtator prei orés 8 deri né orén 18:00 mé s& voni deri né ora
20:00;

1.2, Prej 1 tetorit ded mé 30 prill prej orés 8 deri né ora 16:00, mé s& voni deii né ora
18:00.

2. Veprimtaria e varrimit sipas paragrafit 1 t& kétij neni, v egullohet me ané t€ kontratés né mes

t€ komunés dhe ndémarrjes publike lokaie t& specmhzua* ose ndérmarrjes tjetér t& specializuar
pér kété qéllim.

"Neni 27

Dhénia e nderimit t& fundit t& (pasvdekjes) mund t8 b&het né hapésirén e pércaktuar ng vend-
varreza.



Neni 28

Me lejen e organit kompetent komuna) (DSHPE-s8) ,inspeksionit sanitar, dhe personit tjetér
t€ autorizuar , mund 1€ béhet zhvarrosja (mxjemja)-e mbetjeve & kufomés pér tu bartur
rivarrosur né njé vend-varezE tietér ose pér ¢Eshtje tiera (ekshumacionin e kufomave).
Lidhur me pikén 1 t& kétij neni mbahet procesverbali nga ana e organit kompetent (DSHPE-
s€) 0se personit tetér t& autorizuar pér kits géshtje dhe i nénshkruar nga palét. '
Shpenzimet lidhur me punén 1reth zhvendosies dhe ¢éshtieve tjera (ekshumacionin e
kufomave) bien ng barré t€ veté atij 1 cili ka kérkuar zhvendosjen e mbetjeve t& kufomés ose
per ¢éshtje tjera (ekshumacionin) .

MNeni 29
Mbikégyria

Mbikéqyrjen né zbatimin e dispozitave t& késaj rregulloreje e béné organi kompetent pér
¢Eshtje t& shérbimeve komunale (DSHP-{ 2) s1 dhe inspeksioni (pérkatés). .
Inspeksioni gjaté mbikéqyrjes mund té memr masa dhe t& urdhérojé marrjen ose mos marrjen
e njé veprimi t¢ caktuar né pajtim me dispozitat e késaj megulloreje dhe dispogzitat e
aplikueshme t€ ligjit;

N€ vendimin e inspeksionit mmind t& ushtrohet ankesa né afatin prej 30 ditésh nga dita e
njoftimit, drejtuar Kryetarit t&¢ Komunés.

DISPOZITAT NDESHEIMORE
Neni 30 .

Pér shkelje te nenit 16 paragrafi 2, nenit 19 paragrafi 1 nénparagrafét , 1.1 — 1.15 dé&nochen
pér kundérvajtie me gjobé:

1.1.Personi fizik né shumén prej 20€-2008;

1.2.Personi 1 biznesit individual prej S0€-400€;
1.3.Personi pérgjegiés i personit juidik prej SGE-400€
L4 Personi junidik prej 50€- 400€.



DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 31,

Cdo dispozité e késaj rregulloreje qé bie ndesh me ligjet né fuqi epérsi do 12 kené dispozita
ligjore.

Neni 32,

Kjo rregullore hyné né fugi 15 dité nga dita e protokollimit né MAPL dhe publikimit né Web-
fagén e Komunés.




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

o Kuvendi i Komunés
10 Neoo - 26934 dt._ 2506 2018

N& bazé t& nenit 11,12 dhe 40.40.2 nén b dhe ¢ té ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale si dhe n& bazé t& nenit 8 1&
ligjit pér Financat ¢ Pushtetit Lokal 03/1.-049 si dhe nenit 34.6 nén b dhe ¢ & Statutit t& Komunés sé Drenasit, Kuvendi i
komunés né mbledhjen ¢ vet t& mbajtur me datén 27.06. 2018, miratoi kété:

VENDIM
PER RIDESTINIM Ti MJETEVE

Neni 1.
Me kété vendim, miratohet ridestinimi i mjetev pér shpenzime kapitale né programin buxhetor Drejtorati pé
Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

Neni 2.

Ridestinimi i mjeteve b&h&t nga k&to projekte kapitale me kéto shuma : _
1.Kanalizimi i Ujrave t& zeza n& Kishnarek mé kod & projektit 89075 (10) né shumé prej:4,318.50 €
2.Kanalizimi i ujrav t& zeza né Fshatin Sankoc mé kod t& projektit 89072 (10) né shumé prej: 4,077.00 €
3.Ndertimi i kanalizimit né fshatin Abri m& kod t& projektit 43020 (10) n& shumé pre;j:3,005.80 €
4 Kanalizimi i ujrave (& zeza né Komoran- Lagja ¢ Re mé kod t& projektit 46116 (10) né shumé prej: 1,438.40 €
5.Kanalizimi i ujrave 1& zeza n& Fshatin Arllat me kod t& projektit 46117 (10) n¢ shumé prej:9,294.00 €
6.Kanalizimi i ujrav t& zeza Terdec me kod t& projektit 46121 (21) dhe shumé prej: 91 5.00€
7.Kanalizimi i ujrave t& zeza né fshatin Llapushnik me kod projekti 46148 (21} dhe shumé prej: 8,320.00 €
8.Asfaltimi i rrugés né fshatin qikatov e vjeter me kod t& projektit 44748 (22) dhe shumé prej:15,493.00 €

N& shumé prej :46,861.70 €

Neni 3.
Ridestinimi i mjeteve nga neni | i kétij vendimi ridestinoh&n né kéto projektet kapitale:
1. Kanalizimi i ujrave t& zeza n¢ fshatin Negroc mé kod projekti 46124 (10) dhe n& shumé prej : 17,614.00 €
2. Kanalizimi i ujrave t& zeza Nekoc me kod projekti 46123 (10) n€ shumé prej:13,754.70 €
3. Asfaltimi i rrugés né fshatin Dobroshec me kod 1€ projektit 44745 (10) ng shumé prej: 15.493.00€

Neni 4.
Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdesén: Kryetari i Komungs, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa dhe
Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

Neni 5.
Ky Vendim hyng ng fuqi 15 dit& nga dita regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshmerisé nga MAPL-ja si
dhe 7 dité pas publikimit n& Ueb fagen zyrtare t€ Komunés.




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit(Gllogocit)
Kuvendi i Komungs

10 Nrboo-56395  dt £9.06, 2018

NE bazé t& nenit 12 paragrafi 12.2, neni 40 paragrafit 40.2 1 ligjit nr. 03/L- 040 pér Vetéqeverisje
Lokale, nenit 34 pika 34.6 t& Statutit t& Komungs sé& Drenasit, Kuvendi i Komungs t& Drenasit ne
mbledhjen e rregullt té mbajtur me datem: 27.06.2018 mirafoj k&té:

VENDIM

Nent 1.
Mé kété vendim aprovohet korniza afatmesme buxhetore pér vitin 2019-2021.

Neni 2.
Pjesé ¢ kétij vendimi &shté korniza afatmeseme buxhetore 2019-2021, si dhe lista e projekteve kapitale.

Neni 3.
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Kryetari i Komunés

Neni 4.
Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vler&simit (¢ ligjshmeris€ nga MAPL-ja sidhe7
dité pas publikimit né€ Ueb fagen zyrtare (€ Komunés.
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PERMBAJTJA

I. HYRJE

II. STRATEGJIA ZHVILLIMORE KOMUNALE - DEKLARATA E
PRIORITETEVE AFATMESME

II1. KORNIZA FISKALE

3.1 Korniza makroekonomike komunale
3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimet 2019-2021

3.3 Plani Komunal i Bashkéfinancimit Sektorial me Ministrité ¢ Linjes dhe
Financimi i Jashtém

3.4 Politikat e reja
3.5 Shpenzimet komunale dhe parashikimet 2019-2021
3.6, Analiza Gjinore '

IV. KORNIZA E PERFORMANCTES SE SHPENZIMEVE

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

I.HYRJE

Komiza Afatmesme Buxhetore, KARB, q& po prezantojmé &shté nj& dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron nj¢ analizé t& hollésishme &
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém t& buxhetit vjetor komunal, Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat € nevojshém pér

Carritur objektivat puontcue t¢ identifikuara né dokumentel strategjike t& komunés, pérmes
integrimit sa mé t& miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor:Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetme pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t& kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2019-01 & lgshuar nga Ministria
¢ Financave né pajtim me Ligjin pér Mena\htmm e Financave Publike dhe Pérgjegjésit (LMFPP),

. Ky dokument do t& Jete baza pér pércaktimin e scktoreve prioritaré t¢ Zh\flﬂllnlt dhe identifikimin e
prioriteteve & shpédarjes s& burimeve komunale pér periudhén 2019-2021. Jané katér faza t&
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet-kohore, si né figurén e méposhtme:




II. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2019-2021 NGA STRATEGJIA
ZHILLIOMORE KOMUNALE

Komuna ¢ Drenasit gjendet né pjesén qendrore té Kosovés, né nj¢ sipérfage prej:275.6 km?, Eshte
njéra nga komunat ¢ mesme t& vendit. Pozita gjeografike qé ka | muncéson asaj lidhje t& mira me
qendrat tjera té Kosovés dhe té rajonit. Komuna e Drenasit ka gjithsej 42 fshatra. Sipas rezultateve t€

regjistrimit t& popullsisé (& vitit 2011, Komuna ka 58,451 banoré t& organizuar né 8,816 ekonomi
familjare . ' '

Mbi 2120 biznese operojné brenda komunés, Bazuar n€ t€ dhénat ¢ Zyrés pér Regjistrim t&
Bizneseve né Komunén e Drenasit, aférsisht giysma e tyre merren me veprimtari tregtare, 42% né&
sektorin e shérbimeve, aférsisht 4.0% né prodhimtari, pjesa tjetér n¢ transport.

Administrata ¢ Komunés s& Drenasit &shté e organizuar pérreth zyrave géndrore dhe zyrave lokale &
ofrojné shérbime né nivel t¢ komunitetit. Nga t& cilat pes€ jan€ t& vendosura né fshatra . -

Vizioni i méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me aklerét e réndésishém & jetés
politike ekonomike e sociale n& Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, q& ka zhvilluar komuna si¢ jané: né Kornizén Afatmesme 1€ Shpenzimeve (KASH)
2019-2021 t& Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé t& saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale
2019 (1) t& léshuar nga Ministria ¢ Financave t& Qeverisé s€ Republikés sé Kosovés.



Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé Drenasit &shté t& jeté_gendér e zhvillimit t&
géndrushém ekonomik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, € integruar
né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si nié gendér ¢ kulturés s&€ pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, me shérbime financiare t& zhvilluara dhe ofrim & nj¢ kualiteti t€ miré t& jetesés pér
qvtetarét e saj.

Atributet mé t& réndésishme t& ¢farédo dokumenti t& planifikimit strategjik dhe vizionit t€ definuar
jand sé pari lehtésia e komunikimit si-dhe s& dyti Hogaridh&nia. Me qéllim t& pgrmbushjes s& kétyre
dy atributev binjake prioritetet strategjike t& Komungs né periudhén afatmesme jané grupuar n& katér
prioritete q& do t& mundésojné realizimin e q&€llimit t& vizionit ton€ pér Komunén.

Katér nga kéto prioritete kané t&8 b&jné me realizimin ¢ objektivave jashtg, ndérsa njé prej tyre gshtg i

brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér qytetarét ¢ Komunés
s& Drenasit:

1. FORCIMIIEKONOMISE KOMUNALE ME MUNDISI PER TE GJITHE

Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

» Pérmirésimit t& standardeve & arsimimit dhe nivelit t& arritjes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe permirésim, bursa pér studime, laboratore)
> Mbéshtetjes direkte t& sektorit bujgésor dhe blegtorisé

2. PERMIRIESIMI I SHENDETHESISE DHE MIREQENIES SE QYTETAREVE
Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér t& pasur jeté t& shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:

»  Asistenca sociale pér familjet né nevojé, pa t& ardhura/tg ardhura t€ uléta

> Pérmirgsimi i ofrimit t8 shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile

> - Promovimi i projekteve pér rini dhe kultwé, dhe ofrimi I terreneve t€ reja sportive
3, PERMIRESIMI I AMBIENTIT TE KOMUNES DHE QENDRUESHMERIA E TLJ
Absorbimi i popullatés né rritje né komuné dhe tliékohés'isht mbrojtia e ambientit pérmes:

» Pérmirésimit dhe rigjenerimit ¢ infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit

¥ Pérmirgsimit té standardeve ambientale
»  Ofrimi i mé& shumé hap&sirave t& gjelb&ruara

Ndérsa prioriteti | fundit strategjik i Komunés ka t& béjé me efikasitetin ¢ brendsh&ém € severise
komunale dhe pérmirgsimin ¢ ofrimit t& shérbimeve pér qytetarét ¢ saj.



4, KRIJIMI I QEVERISE KOMUNALE QE OFRON SHERBIME EFIKASE DHE QE U
PERGIIGIET KERKESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar né qasjen mé té afért dhe t&
lehté t& tyre né€ administraté pérmes:

® Ndértimit dhe rekonstruimit t& zyreve komunale (t¢ gjendjes civile) né pika mé t& aférta t&
vendbanimeve, mé# qéllim & ofrimit t& shérbimeve.

Katér fushat prioritare t& komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2019-2021 do t&
shogérohen me njé miks t& hyrash dhe shpenzimesh né t€ pesé kategorité ekonomike t& cilat do &
mund t& monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve.

TiI. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo &shté kompetencé
e qeverisé gendrore), mjedisi 1 p&€rgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i
tille do t& trajtohet st vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komungs gshté
né pérputhje me kornizén makroekonomike 1€ Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme e
Shpenzimeve (KASH) 2019-2021 té pérpiluar nga Qeveria ¢ Kosovés,

Komponentet e politikés makroekonomike si¢ jang Bruto Produkti Vendor, Konsumi dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve 2019-2021 e Qeverisé sé&
Kosovés bazuar né t& dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do
t& keté ecurl pozitive t€ ritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé sakt&sisht né periudhén 2019 -
2021 parashihet njé rritje reale vjetore mesatarisht 5% .

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe ng krijimin ¢ vendeve (€ reja t& punés dhe
zbutjen e papunésis¢ né Komuné, g€ né€ periudhén afatmesme pritet t€ zbutet, nga niveli i
pérgjithshém 1 papunésisé qé llogaritet t& jeté 1 larté. '

Komuna nga ana ¢ saj do t€ adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t& krijimit t& ambientit mé& t&
miré pér sektorin privat dhe writjes sé & ardhurave (€ tyre, rrejdhimisht rritjes s& & hyrave buxhetore
komunale, '

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative.
Komunat po ashlu jané pranuese (€ granteve t& donatoréve (me mbulim € ploté apo si pjesg t&
bashkéfinancimeve) si dhe kané mundgsin€ e huamarrjés sipas kushteve t& pércaktuara me
legjislacionin né fuqi. Komuna e Drenasit né perindhén afatmesme buxhetore 2019-2021 muk
planifikon & marré hua nga institucione financiare pér t& financuar projektet e saj, sic e ka lejuar
Ligji pér Financat Publike dhe Liogaridhénie.



Tabela 1; Indikatoré
l

Indikatordt
‘makroekonomilc. -ng
Kosové . -
Rrigja reale e BPV
Konsumi

46 %

‘ekonemik:komunal

Popullsia ¢ Komunés 61,132 61,515 61,898

Numri | bizneseve t& 2,570 | 2,795 3,020 |- 3,245

regjistruara B o R
Numui 1 nxénésve 13,138 13,150 13,175 13,195

Burimi: Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve, Qeveria ¢ Kosovés, 2019-2021 dhe drejtoratet
komunale.

3.2. TE HYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2019-2021

T& hyrat e Komunés sé¢ Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare si dhe t& hyrat
vetanake komunale kan& shénuar rritje nga viti né vit.

Tabela 2: Buxheti Total | Komunés né vite , shprehur né Enro:

Sektori 1

5,750,213

6,640,566 7,160,797 177,576,357
Administratés o
Sektori 1 Arsimit 6,916,016 6,602,633 6,018,631 6,650,541
Sektori i 1,811,070 1,928,404 1,877,727 1,971,913
' Shendetésis¢ o : .
Gjithsej t¢ hyrat: 14,477,299 15,171,603 _15,657,155 16,198,811

Né& bazé 8 planifikimit t& béré nga viti 2019, t& hyrat buxhetore pér Komunén, si térési do t&
shénojng 1itje graduale. Rritja e &8 hyrave buxhetore do t& jeté mesatarisht 4,80% ng krahasim me
vitin 2018, Sipas t& dhénave t& prezantuara né tabelén mé poshig, kjo rritje kryesisht bazohet né t&
dhénat ¢ pérgjithshme pér iritjen buxhetore qé

planifikohet né nivel t& Qeverisé nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2019-2021. Rritja kryesisht
gshié reflektuar né Grantin e Pérgjithshém dhe t& Shendetésisé t& Komunés .



18,000,000 o e e
16,000,000
14,000,000 - -
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2,000,000 -

#4 Sektort | Administratés
& Sektorii Arsimit
-Sektori | Shendetésisé

# Glithsei {& hyrat:

Té hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, kan& shénuar rritje t€ ndjeshme nga viti n& vit po ashiu.
T¢ hyrat vetanake t& planifikvara rriten péraférsisht 12.59%, krahasuar vitin 2019 me 2018. Kjo
eritje kryesisht 8shté koncentruar n& t& hyrat e vetine tatimore, nga Tatimi né Prong, ku norma
tatimore pér vitet 2019-2021 nuk ka rritje né bazé t€ legjislacionit né fuqi, duke llogaritur gjithcka
tjetér njéjté. Realisht nése shikojmé planifikimin nga viti 2019 deri ng vitin 2021 rritja e t& hyrave t&
planifikuara nga Tatimi né Pron€ do t& jet& pér 3.17%.

KALKULIMET E TATIMIT NE PRONE:

Viera e Patundshmérisé — sipas ndarjes sé& pronave né€ kategori t& zonave

Viera e Kalkuluar Vietore- qé dubet t& mblidhet sipas vlerésimit t& pronés (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave t& péreaktuara me ligj)

Norma ¢ Pagesés Vjelore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérqindje e vierés vietore t& kalkuluar

Borxhi i Akimuluar dhe Pagesa e Pritur ¢ Borxhil

Ndryshimel e pritura né normén e pagesés vijetore

KALKULIMET E TE TYRAVE TJERA:

°

-

T¢ gjitha t& hyrat tjera vetanake t& Komunave jang t& hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
ngarkesa tjera) '

Niveli 1 taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin ¢ mbulueshmérisé sé shpenzimeve
té dedikuvara pér ofrimin e shérbimit-komunal.

Parashikimi i kétyre t& hyrave duhet t& b&het duke parashikuar volumin e shé&rbimeve té
ofruara



Tabela 3: Planifikinmi i t¢ hyrave vetanake komunale sipas burimit pér perindhén 2019-2021,
shprehur né Euro B ‘

Grantet dhe Grantet | Granfet dhe| Graniet dhe
Komuna: Gllogoe THV -2018 jdhe THV —| THY -2020| . THV - g
C(ketevity ] 2019 | (vitine2) | 202010
: - (vitin e 1) T (vitin e 3)
' né Luro | né Euro né Euro né Euro
BURIMET E TE ARDHURAVE -

0. |GRANTET 13,146,522(13,701,842| 14,298,325] 14,794,687
Granti | Pérgjithshém 4,638,537| 5,384,031] 5,861,967 6,235,233
Granti 1 Arsimit 6,861,389 .6,561,881} 6,592,631] 6,623,541
Granti i Shéndetésist 1,646,596 1,755,9300 1,843,727 1,935,913

T-A, HUamartjle oo ernen i 164,101 156,226

1 | Té hyrat nga Lejet € Operimit 110,000; 120,000 125,000 130,000
Funksionimet & subjekteve 110,000 120,000 125,000 130,000
ekonomike brenda teritorit 1&

Komunés. ' :

2 |Shfrytézimii Tokés dhe Lejet ¢ 70,000{ © 80,000 85,0001 195,000
Ndértimit ' 1 .

Lejet per ndértim dhe konstruktime 70,000 80,000 85,000 95,000

3 |Inspektimi i tokés dhe aktivitetet 65,000 75,000 80,000 85,000
Gjeodezilce
Pérgatitja ¢ plan.urban.dhe 25,000 30,000 30,000 30,000
inspekt.qé kang t€ b&jé me
dimenzionet ¢ pronés
Aktivitetet né teren q¢ kang t¢ bgjé 40,000 45,000 50,000 55,000
me matjen e vendit

4 |Shérbimet e inspektimit té 10,000 15,000 20,000 24,000
Shéndetit dhe Sigurisé
Inspektimi i objekteve q& ofrojné 5,000 7,000 10,000 12,000
ushgim dhe akomodim publik
Inspektimi i ambientit 2,500 3,500 4,000 5,000
Inspektimi i ndértimit,shérbimit t& 2,500 4,500 6,000 7,000
zjarréfikésve dhe konstruktimit !

5 |Shirytézimi i pronés Komunale 86,000 96,000 99,000 101,000
Baza ditore apo bazat tjera pér 86,000 96,000 99,000 101,000
shfvytézimin e pronés publike pér '
aktivitetét komerciale apo jo
komerciale

6 |Pagesat né lidhje me Automjetet 90,000 95,000 97,000 99,000
Lejet ¢ automjeteve 5,000 5,000 5,000 5,000
Parkimi né parkingun publik i paisur 5,000 5,000 5,000 5,000
me garazhim apo hapsira fjera
Regjistrimi i automjeteve 80,000 85,000 87,000 89,000

7 |Certifikatat dhe Dokumentet 65,000 75,000 80,000 . 82,000
Zyrtare ' N
Dokum.lidhur me statusin shogéror 60,000 70,000 75,000 80,000




si dhe &
lindjes, vdekj,martesés,shkurorizimit ‘
T8 fjera . 5,000 5,000 5,000 2,000
8 (Tatiminé Prong - _ 400,000 410,000 415,000 423,000
Pagesat e tatunit né proné 400,000 410,000 =~ 415,600 +23,000]
9 T&ardhurat tjera 5676| 15,535  17,830( . 20,12d|
Pagesat tjera
I- Néntotali I-A , Té ardhurat 901,676] 981,535 1,018,830 1,059,124
A. | direkte (Tarifat dhe ngarkesat) - SR i -
Denimet né komunikacion,té 150,060 180,000 184,000 185,000
grumbulluara p&rmes Nivelit '
Qendror (ShPK)
(Gjoba t& gjykatave 60,000 95,000 96,000 - 97,000
1- Néntotali I-B, T¢ ardhurat 210,000 -~ 275,000 280,000 282,000
B. indirekte (Pjesa & i takon ”
komunave) : i
1 Totali i Administratés komunale 1,111,676| 1,256,535 1,298,830 1,341,124
(Direkte dhe Indirekte & IA+IB ) -
TE ARDHURAT NGA ARSIMI 24,0000 25,000 26,000 27,000
Qerdhet 24,000 25,000 26,000 27,000
Mésimi joformal - - . -
11 Totali — Arsimi 24,000 25,000 26,000 27,000
TH ARDHURAT NGA 31,0000 32,000 34,000 36,000
SHIENDETESIA
11Shéndetésia primare 30,000 31,000 32,000 33,000
2ITE tjera 1,000 1,000 2,000 3,000
1I1. Totali - Shéndetésia 31,000 32,000 34,000
Ko [TOTALI 1 TE ARDHURAVE 1,166,676] 1,313,535)--1,358,830
di - [VETANAKE TT. KOMUNE s ( SRR DR O
HHIHILY): - .. R D ST L
TOTALLI TE HYRAVL 14,477,299/15,171,603] 15,657,155| 16,198,811
KOMUNALE '

Komuna vazhdon 18 dominohet n& buxhetin total té saj nga transferet qeveritare & cilat edhe né i
vitet e ardhshme (2019-2021) do t& pérbgjné afErsisht 90.99% t& buxhetit total t& komunés, edhe pse
né vitet paraprake pjesémarrja e granteve né buxhet ka qeng perafersisht 92%.

32.1. Plani Komunal i Bashkétinancimit Seltorial me ministrité ¢ linjés dhe donatorgt

Vlera totale e projekéteve mé bashéfinancim me Ministrit¢ ¢ Linjés dhe Donatorét tjer 2019-2021
gshté né shumé prej:1.850,000 Eur.



Tabela 4: Projektet me bashkéfinancim

Komente _
7 , | Opsionale |
Gjithsej euro:  {Prokurim :
Emri Partneri ~inga; R
Bashkéfinan| Komuna |Bashkéfin] : % %o
cues . ancuesi y , peérfitues jpérfitue
: ' E meshkuj | s
- | . - femra
Ndertimii = |MKRS . 350,000 1,500,000 50.87 49.13
Stadionit (Faza s - Komuna,
e dyt&) ~ . . , o
Totali 350,000 1,500,000] B : 50.87|  49.13|

3.2.2. Politikat e reja

Komuna e Drenasit n& tri vitet e ardhshme do té b&jé pér pjekje né mobilizimin ¢ resurseve komunale

me géllim t€ adoptimit i€ politikave t€ reja q¢ ka inicuar qeveria nacionale e Republikés s& Kosovés,
por edhe t¢€ atyre t&€ inicuara n& nivelin e qeverisé komunale.

Fillimisht, ndoné&se ende nuk &shtd pjesé ¢ Kornizés Afatmesme t¢ Shpenzimeve t& Qeverisé sé
Kosovigs 2019-2021, sygjerimet e Qeverisé s¢ Kosovés jané g& shuma e Grantit t€ Pérgjithshém t&
komunave q¢ aktualisht &shté dhjeté pgrqind (10.00%) ¢ t& hyrave totale t& buxhetuara (& Qeverisé
Qendrore, (duke pérjashtuar t€ hyrat nga shitja ¢ aseteve, t&€ hyrat tjera t€ jasht€zakonshme, t& hyrat e
dedikuara vetanake dhe té hyrat nga huamartja) do & reduktohet né vitet e ardhshme. Projeksionet e
béra pér 2019 dhe 2021 né Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve té Kosovés, nuk reflekiojné ende
kété politiké. Pér Komunén ¢ Drenasit kjo do t& vazhdoj& t& jeté nié risk q& duhet trajtuar né &
ardhmen dhe menduar strategjité q¢ dubet ndjekur me géllim & mbulimit t& asaj diference-negative
qé& do t& shkakionte ulja e nivelit (& Grantit t& P&rgjithshém, pér komunén,

St dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do t& ndryshojé formulén shtetrore t&
ndarjés s€ Grantit t€ Arsimit pér Komuna, ndarje kjo q&€ pretendohet t& béhet n& baz€ t& normés e jo
t& numrit t& nxénésve, at€heré kjo do té keté ndikim & dukshém né& buxhetin e Komunés, ulé Grantin
e Arsimit, duhet pas parasysh se ky grant pérb&n pjesén mé t& madhe & buxhetit komunal. Komuna
nuk ka informatat e nevojshme pér té béré analizén e impalktit {8 késaj politike.

S¢ treti, Komuna ndongse me informata t& limituara do té jet& e ndikuar né aspektin buxhetor edhe
me rastin ¢ fillimit t& aplikimit t& Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit civil t& Kosovés, ndonése
ende nuk &shté béré ndonjé analizé né€ lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin ¢ komunés. Tutje,
komuna nuk posedon me informatat e nevojshme pér (€ béré kété analizg, t& cilén né € ardhmén
ndoshta do ta ofronte Ministria ¢ Administratés Publike.

Sé katérti, sa i pérket politikave t¢ reja ose atyre t& paralajméruara nga niveli qendror, me ndikim né
Komuné , &shté edhe politika q& do t& zgjedhet nga viti 2019 e tutje, n€ lidhje mé trajtimin e
mirégenies sociale si kompetencé e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna ¢ Drenasit
aktualisht nuk posedon informatat ¢ nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore q& do té
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béhet p&r financimin e késaj fushe, ndryshe nga ajo q¢ &shi€ aktualisht, ndongse ka paralajmérime
nga Ministria ¢ Mirégenies Sociale dhe Ministria ¢ Financave sa 1 pérket kétyre politikave.

Sé pesti, Komuna ka mirérpritur deklarimet e Qeverisé Qéndrore, q& ng t& ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né i€ gjitha kategorité ekonomike, pérveg pagave, t& kené mundési kété
ta b&né edhe nga Granti i Pérgjithshém si shtes, pérveq se nga t& Hyrat Vetanake Komunale.

Ndérsa sa i pérket t& hyrave t& jera t&¢ Komunés, apo t& hyrave vetanake, sérish qeveria nacionale ka
shiyré drejt politikave t& reja q& do & orientonin komunén drejt avancimit t& tatimeve me potencial t&.
miré dhe zbehjes eventualisht eleminimit t& atyre taksave e ngarkesa komunale q& r&ndojné

ambientin -biznesor komunal, jan& jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht -
tatimpaguesit komunat. - :

Tutje, Komuna e Drenasit, ¢shté ballafaquar gjaté dy viteve t& fundit me rénien ¢ dukshme t& t&
hyrave nga ngarkesa e bizneseve si rezultat i lirimit (& bizneseve nga ky obligim q& po e b&jné disa
komuna t& Kosovés. Qeveria Komunale né 3 vitet ¢ ardhiéshme planifikon t€ analizojé tutje
“trendin e t& hyrave nga kjo fushé, njedhimisht né bazg 1€ analizés (& propozoj¢ modifikim 1€
- vendimit 18 Asamblesé Komunale, eventualisht propozim (& masave shtesé drejt ev1t1n11t t¢ céshtjeve
-t€ dala drejt administrimit t€ k&tij vendimi 1€ marré nga Asambleja Komunale.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DHE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESEM 2019-
2021(VITIN £ 1-VITIN E 3)

Sipas rekemandimeve t& Misionit & Fondit Monetar Ndérkombgtar t& komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore komunale 2019/01, komunat do 18 kené edhe n t& ardhmen fleksibilitet n€ shpé&rndarjen e
t¢ hyrave vetanake komunale n& strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin
2019, duke pérjashtuar kategoring Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Drenasit prezanton kgtg
ndarje & shpenzimeve né mes t& kategorive ekonomike té shpenzimeve buxhetore:

Tabelat ¢ kérkesave sipas programeve dhe kategorive ekonomike t& shpenzimeve, shprehur né
Euro -€:

pér vitin 2019

132,120 - 77,000 488,981
D.Gjeod, Kad.Pr 72,074 4,610 50,000 126,684
D.Buxh.dhe Fiu. 97,587 14,550 112,137
D.Bujq.Zhvill.Rur 67,776 10,700 50,000 128,476
D.Arsim 6,118,191 537,840 | 85,493 100,000 492,206 7,333,730
D.Shéndetési 1,281,838 340,590 | 44,400 76,347 340,000 2,083,175
Shérb.Sociale 93,886 15,680 1 5,720 15,000 130,286
D.Urban.Pl.Haps, 53,119 17,450 72,000 142,569
D.Kult,Rini,Sport 72,278 47,320 125,000 200,000 444,598
D.Shérb.Publike 181,387 207,550 52,000 10,000 293,406 744,343
D.Inspeksion 58,661 31,100 89,761
Z. Xryetarit 127,840 42,600 15,000 185,440
7. Kuvendi 108,920 23,100 132,020
Z.Xomunitete 8,282 1,660 9,942
D.Zhvillim Ekono. 45,052 7,700 52,752
D.Iafrastrukturé 49,259 17,450 2,900,000 2,966,709
Gjithsej: 8,709,511 | 1,452,020 189,113 381,347 ! 4,439,612 15,171,603
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-D.Administrate 132 120 1,500 51,000 464 384
D.Gjeod, Kad.Pr 4,610 50,000 127,044
D Buxh.dhe Fin. 14,250 o 112,325 |
D.Bujq.Zhv.Rur 10,500 " 50,000 o 128,615
D.Arsim - A 6,148,782 537,840 70,100 100,000 | 561,299 |1 7,418,024 |.
D.Shéndetésia 11,288,247 | 340,590 44,400 76,347 350,000 2,099,584
Shiérb.Sociale 94,355 17,180 5,000 116,535 |
D.Urban.PlL.Haps. 53,385 17,450 : - 41,000 111,835
D.Kultur,R,Sport 72,639 47,420 130,000 450,000 700,059
D.Shérb.Publike 182,294 207,550 52,000 10,000 277,500 729,344
D.Inspeksion 58,954 36,100° : 95,054
Z.Kryetarit 128,479 42 200 20,000 ~ 190,679 -
Z.Xuvendi 109,465 24,550 134,015
Z.Xomunitete 8,323 1,640 9,963
D.Zhvilli. Ekono. 45,277 7,500 L 52,777
D.Infrastrukiuré 49,505 17,450 ' _ 3,100,000 3,166,955
‘Gjithsej: | 8,753,059 | 1,458,950 173,000 391,347 | 4,880,799 15,657,155

‘T nbhela 7: Kérkesat bu\hctm ¢ pér vitin 2021

D.Administraté 276,102 132,120 1,500 5,000 50,000 464,722
D.Gjeod. Kad | 72796 4,610 50,000 127,406
D.Buxh.dhe Fin 98,565 14,050 112,615
D.Buj.Zhv.Rur 68,456 9,900 . 50,000 _ . 128,350 |
D.Arsim 6180,531 537,840 70,100 100,000 600,000 | 7,488,471 |
D.Shéndetési 1,294,688 | 340,090 44,400 76,347 | 470,082 2,245,607 .1
Shérb.Sociale 94,827 17,140 1 7,900 119,867
- D.Urban.PLHa 53,652 17,450 41,000 112,102
D.XKult,R,Sport 73,002 34,945 150,000 700,000 957,947
D.Shérb.Publik 183,205 207,550 52,000 10,000 257,500 710,255
D.Inspeksion 59,249 36,700 95,949
Z.Kryetarit 129,121 42,200 20,000 - 191,321
Z. XKuvendi 1§10,012 | 24,550 134,562
ZJomunitete 8,365 1,660 110,025
D.Zhvilli Ekon. | 45,503 6,900 . 52,403
D.Infrastruktur 49,753 17,450 3,200,000 3,267,203
Gjithsej: 8,797,827 | 1,445,155 175,900 411,347 | 5,368,582 | 16,198,811




Tabelat e lartshenuara, paragesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ekonomik dhe
funksional pér vitet 2019-2021, bazuar né kérkesat fillestare t& mbajtésve 18 buxheteve programore

(drejtoratet dhe zyrét komunale). Vlerésimet e pelgnthshme pe1 l\ateoou kryesore ekonomlke té
shpenzimeve jané si m& poshté:
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3.3.1 Pagat dhe Méditjet — Gjat vitit 2019 krahasuar me vitin 2018, kjo kategori e shpenzimeve
pritet t& rritet 5.83% si rezultat i kérkesave t& paragitura nga mbajtésit ¢ buxheteve . XKjo kategori e
shpenzimeve gjaté periucdhés 2019-2021 pritet t& rritet me nj& mesatare vjetore prej 0,76 % bazuar né
KASH-in e Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés. Rritja me ¢ larté prej rreth 5.83% né két€ kategori
pritet t& ndodhé gjaté vitit 2019, si rezultat 1 implementimit t& legjislacionit sekondar q& ka t8 béjé
me reformén né administratén publike, ndérsa pér vitet vijuese kjo kategori pritet t& rritet ndjesh&m.
Pjestémarrja ¢ kategorisé sé pagave dhe méditjeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale,
gjaté kétyre viteve, pritet t& mbetet né nivel t& pérafért 57.41%.

3.3.2 Malirat dhe Shérbimet -kategoria ¢ shpenzimeve pér mallra dhe shé&rbime (duke pérfshiré
komunalit€) pritet & jeté e nj&jt nga viti 2018 né vitin 2019 dhe tutje. Eshté njé mitje e lehts e kétyre
kategorive e cila kryesisht i atribuohet rritjes sé shpenzimeve pér mirémbajten e projekteve (1€ reja)
kapitale shkollave, punkteve shé&ndetésore, objekieve sportive etf) si dhe I'IItJEZS s€ nevojave pér
material shpenzues (Jéndé djegese dhe karburante n& proporcion me zgjerimin ¢ sipérfageve t&
objekteve te reja). Pijesémarrja ¢ kétyre kategorive t€ shpenzimeve né shpenzimet e pér tJlthshmc
buxhetore, gjaté kétyre 3 vite t& ardh@shime pritet & jeté mesatarisht 10.88%.

3.3.3 Subvencionet —N& vitin 2019 subvencionet qé do t€ ofrohen jang pér bujqési, shéndetési (
shpérndarja e ilageve shtesé nga lista esenciale & shpérndang MeSH, si dhe ndihmé pér shérime
jasht€ vendit bazuar n& kérkesat e deponuara) kulturg, rini sport dhe arsim (bursat). Pjesémarrja e



subvencioneve né shpenzimet ¢ pérgjithshme buxhetore gj'até‘ viteve 2019-2021 mesatarisht do t€ jeté
2.55%. ' ' -

3.3.4 Investimet Kapitale - kjo kategori e shpenzimeve do t€ sh&nojé rritie t€ lehté né vitin 2019 .
Nij& pjesé e madhe e tyre planifikohet t¢ financohet nga t& hyrat vetanake t& komunés. Rritja né
investimet kapitale, nga buxheti i komunés do t& pérmirésohet nga viti né vit, mirépo edhe né vitin
2019 do t& vazhdojé & jeté mé ¢ larté nga aktualja. Pjesémarrja e investimeve kapitale né totalin e
shpenzimeve t& komunés né vitin 2019 dhe tutje pritet & jeté mesatarisht: 29.16%.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet € pérgjegjshém gjinor t& detajuar, por &shté pérpjekur pér &
vlerésuar se si shpenzimet kapitale jang ndaré pér t& adresuar ¢do pabarazi gjinore ng planifikimin e
ardhsh&m buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadér té
komungs, si né tabelén ¢ méposhtme:

Tabela §8:

Gra , . 13,516 23,12 14456 . 23.5
Burra 13,956 1 2388 14,764 24.0
Vajza 15,242 26.01 15,994 26.0
Djem 15,737 26.99 16,301 26.5
Popullata e 58,451 100.00 61,515 100,00
pérgjithshme

Meéqgense deri mé tani €shié punuar né projekte kapitale t& infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund t& béhét sipas barazisé gjinore. Komuna né t& ardhmen do t& mundohét g€ t& b&jé planifikimin
¢ investimeve kapitale né proporcion té barazisé gjinore. Me zvoglimin e numrit t& projekteve né
infrastruktur, do t& mbesin mjete pér projekte tjera dhe do t€ merret parasysh mé pérseafermi
barazimi gjinor gjaté shqyrtimit t& projekteve t& ndryshme.Komuna tani pér t& adresuar ¢do pabarazi
gjinore né planifikimin e ardhéshem buxhetor ka njé analiz e cila do t& shérbejé si bazg pér ndarién
buxhetore sipas barazisé gjinor.Me t& synohet q& t& pérvetésohet njé perspektivé pér pérmirésimin ¢
barazisé s& grave dhe burrave, C S

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

ZYRA E KRYETARIT

Misioni: Béné mbikgyerjén e pérgjithshme t& administrimit financiar té komunés, kujdeset pér
ekzekutimin e vendimeve t& marra nga Kuvendi i Komungs, pérfagéson Komunén, né pajtim me
kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet e Kuvendit t& Komunés, kujdeset pér zbatimin e ligjit,
rregulloreve dhe Statutit t& Komunés, si dhe béné propozime pér qeshtje té caktuara qé jané ne
interes té pérgjithshém té Komunés.



Vizioni:Avansimi dhe perfeksionimi i menaxhimit né pajtim mé té gjitha normat ligiore. Arritja e
pajtueshmerisé se ploté me t& gjitha normat ligiore, ruajtja dhe shtimi i vlerés s& pasurive qe
posedon Komuna. Shfrytézimi i mjeteve buxhetore me njé nikogirllak dhe duke u bazuar né parimin
vlera pes parat. Avansimi i vazhdueshém profesional i té gjitha burimeve humane.

Qellimi: Ngritja e zhvillimit ekonomik, ngritja e miréqenjés sociale dhe krijimi i kushteve sa mé té
mira pér jetesé, puné dhe zhvillim. Orimi sa mé i miré i t& gjitha shérbimeve pér qytetarét e
Komunés. Shendrrimi i administratés né nji administrat roderne, sa mé funksionale dhe t& rregullt,

'Shfrytézimi sa mé racional edhe ekonomik i té gjitha burimeve njerzore financiare dhe materjale gé
ka Komuna né té miré té té gjith gytetarve,

1 \Tumn 1t& punesualeve 14 14 14
Numui i shérbimeve
Konvokimi i mbledhjeve t&€ Kuvendit t¢ Komunés 12 C12 12
né bashképunim me kryesuesin -
Pjesémartja né mbledhjet ¢ Komitetit p&r politike ' 20 20-| 20
dhe financa dhe komitetet tjera
Pe1faqe31m1 1 Komunés brenda dhe Jashté vend; 15 15 15
Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe perfagsuesit
e komuniteteve
Kryerja e auditimeve rregullta 8 8 8
Raportimet para Komitetit t& Auditimit _' 6 6 5
Raportimet para Njésisé Qendrore Harmonizuese 4 4 4
Bashk&punimi me ZAP-in 2 2 2
Bashképunimi mé¢ medijat ¢ shkruera dhe elektronike 365 365 365
Redaktimi i faqés zyrtare t& informimit € Komunés 200 200 200
Regrutimet e punonjésve t& rinjé ' 5 5 5
Trajnimi i punonjésve ' - 70 70 70
Avansimi i punonjésve B : 10 10 10
Raportimi pér rrjedhén e detylave né lidhje mé EPVPE 30 - 30 - 30
Pérfaqésimi 1 Komunés né Kontestet gjyqésore - 351 331 .30
|| Gjithésej: kuantitativ 782 792 | 788

Pér realizimin ¢ punéve (& planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t& sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave t€ programit.

ZYRA E KUVENDIT

Misioni:Zbatushmeria e ligjeve né fuqi, pérgatitja e akteve novmative n& p&rputhshmeri me ligjin si
dhe arhivimin e t& gjitha kétyre akieve.

Vizioni:Planitikimi i punéve sipas ligjeve né [uqi dhe fikteve t}en nénligjore dhe 16&11211111 i kétyre
punéve sipas planifikimit.
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Q&limi: Pérgatitia e materjalit pér kuvend, mbajtja e procesverbalve dhe nxjerrja e vendimeve t&
aprovuara nga kuvendi si dhe dergimi i kétyre akteve pér MAPL-al.

Nr. | Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve ' ' 2019 | 2020 | 2021

1 Numri 1 t€ punésuaréve '

2 | Numii i shérbimeve . , Lt
Punét kuantitative né nr. Mbajt]a e mbledhjeve t& neoullta & 12 121 12-
Kuvendit B ] . S _
Mbajtja ¢ mbledhijeve té tregullta & KPF ' 14 14 14
Pranimi i propozim vendimeve nga ekzekutivi dhe dérgimi pér _ 60 60| 60
shqyrtim dhe miratim né Kuvend
Mbajtja e procesverbaléve né mbledhjet e KPF-sé dhe Kuvendlt o 26|, 26 26
Pérgatitja e vendimeve t& dala nga Kuvendi si dhe dérgimi i ketyle 60 60 60
akteve Kryetarit t& Komung dhe MAPL, . o
Takimet e Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsultative me 1 44 441 44
Komisionet ¢ Kuvendit Komunal : '

Gjith‘ésej: ‘ 216 | 216|216

Pé&r realizimin e puneve & planlﬁl\uald me larts mé atfat, kualitet duhet t& mgmohen mjetet finanei mre
sipas kérkesave (€ programit,

DREJTORATI PER ADMINISTRAT TI PERGIITHSHME

Drejtorija ¢ Administratés s& Pérgjithshme &sht® né funksion t& shérbimeve administrative &
qytetaréve, duke ofruar ato né¢ koh& sa mé & shkurtér & mundshme, me kosto tejet 1& pershtatshme
ligjore por edhe me shérbime falas pér kategorité q& keto u a lejon ligji.
Misioni: T€ rritet ekonomia lokale dhe & forcohél aftésia e komunés q&, népermjet pjesémarrjés
aktive t& qytetarve dhe pérfagé€simit demokratik, t& ofrohen shérbime me kosto efektive dhe t&
pérgjegjéshme pér t& rritur cilésin ¢ jetds, sigurin dhe ekonomin lokale.

Yizioni: Administraté¢ e aftésuar pér shérbime 24/7 né favor t€ qytetarit efikasitet e efektivitet
maksimal, p&r t€ nxitur gatishméring e qytetaréve pér pjesémarrje né vendim marrjén ¢ komunés dhe

pér € rritur shkallén e kénagshmérisé sé tyre pér shérbimet admlmsn ative komunaie Shérbime mé t&
mira komunale mUc e cilésisé s& jetés sé qytetaréve,

Qéllimi: Qéllimet e Drejtorisé s&¢ Administratés jané ngritja e performancés komunale,shérbim t&
pérhershém e t& vazhdueshém pér qytetar, n€ ményré q& ata (& mos shihen vetem si tatimpagues, por

né radhg parg si subjekt kruesor ndaj t¢ cilit komuna ka obligime shelbum pér ¢faré edhe &shté
formuar

Numri i té puuesum gve 41 41 41

2 Numri i shérbimeve :
Ekstrakte certifikatash t& gjendjés civile 55000 | 56000 | 5700{)
Procedura & prokurimit publik 260 230 | 2.23
Vértetime t€ ndryshme dhe legalizim dokumentésh ' 298 305 310
Gjithisej: 55558 | 56535 | 57353
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Té gjitha punét ¢ planifikuara sipas viteve 2019-2021 do & ki*yhén me cilési nése lejlohét buxheti i
kérkuar mé lart€, n€ t€ kunderten do t€ mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti (sasia).

DREJTORATI PILR INSPEKSION

Misioni: Menaxhimi dhe mbikqysja e zbatimit t& detyrave programore t& inspektorve né kuader t&

drejtoratit, hartimi i planeve ditore dhe javore né zbatimin e ploglameve té punes né té g]l‘fhﬁ lemit
inspektuese.

Vizioni: Slgumm 1 1€ gjitha procedurave, udhzimeve dhe politikave pér mspektlmm sa mé t& mirg t&
aktwlteteve 18 kati Dle]tOlatl

Q&llimi:Qellimi kryesor i Drejtoratit t8 Inspeksionit &shté mbikqyrja e ndertimit né sektorin publik
dhe privat wreth punimeve dhe pajisjes me leje ndertimi dhe ndalimi i punimeve t& objekteve pa leje
ndertimi,inspektimi lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve ekonomike me certifikata t&
biznesit, si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen ¢
konsumatorit, zbatimin e orarit t& punés etj. Po ashtu qellimi 1 k&tij drejtorati &shté mbikqyerja e
kualitetit t& ushqimit t€ produkteve t& amballazhuara dhe t& pa amballazhuara, ujit t& pijés pastertisé
se qytetit, tregjeve, rrugéve, trotuarve si dhe inspektimi i ujrave t& zeza etj.Qellim tjeter &shté
mbikqyetja ¢ kompanive transportuese né komunikacionin rrugorg,orari i udhétimit, inspektimet né
leming ¢ bujgésisé iat Erat, plehlat tc mbjellat pranverore e VjGShtOle etj.

I | Numriité punesu‘u éve -9 9 9
2 Numri i shérbimeve; uantitative |
kontrollime 2030 2150 2250
Procesvebaie 1250 1380 1830
Pelgime 130 150 200
Gjithésej kuantitative: 3410 3680 4280
3 | Numri i sherbimeve: Kualitative ‘
Aktvendime 280 300 300
Fletparaqitja i , : - 120 150 180
Konkluzione C - : _ . 80| 1007 100
Konfiskim malli I e e o N | 251 30
Gjithésej kualitative: 500 575 610

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2018-2020 do t& kryhén me cilési nése lejohét buxheti i
kérkuar mé lartg, ng (& kunderten do 1& mungojé si cilésia ashtu edhe kuanhtetl
(sasia).

DREJTORATI PEER BUXHET DHE FINANCA
Misioni: Misioni i Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa &shté qé t& siguroi menxhim té pérgjegjéshém

t& drejté dhe transparent t& fondeve publike, poashtu do & luaj rol kyq n& pércaktimin dhe
implementimin ¢ politikave ckonomike dhe fiskale € Qeverisé s€ Shtetit dhe Qeverisé lokalc -
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Yizioni; Vizioni { Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa &shté pérmirsimi i standardit 8 jetesés pér té
gjithé qytetar&t g€ jelojné né Komunén e Drenasit pérmes pérkrahjés me. investime, zhvillim
ekonomik dhe financa t& qendrueshme. ' '

Qéllimi; Drejlorati pér Buxhet dhe Financa béné planifikimin dhe menagjimin e buxhetit — financave
t& komunés 1 siguron programet- drejtoratet dhe zyrét komunale me shérbimet ¢ kontabilitetit, duke
siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar lidhur mé& zhvillimin e buxhetit

komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet ¢ ndérlidhura me buxhetin- financat e
komunés,

Numrii ¢ plll’lCSlldl tve ' 14 14 14
2 | Numriishérbimeve ' ' '
Matja ¢ objekteve (€ reja - 500 600 700
Rimatja ¢ objeketeve ‘ 1800 20001 2200
Lé&shuarja e vérejtjeve pér pasurit ¢ pa luajishme 13700 | 138001 13900
Vertetime t& leshuara pér pasuzi t& luajtshine ) 7400 74501 7500
Korrigjimi manual i pagesave 920 950 970
Lé&shuarja e taturave sipas kérkesés sé palve : 4250 4300 4350-
Shérbime t& ark&timit mé& para t€ gatshme 40000 | 41000 | 42000
Regjistrimi i shpenzimeve buxhetore 3250 ¢ 32801 3300
Certifikimi dhe aprovimi i pagesave - 3250 | 328010 3300
Zotimi i mjeteve pér pagesé | 1890 1900 | 2000,
Shérbime tjera ] ‘ ' L - 350 380 400
Pérgatitja e buxhetit- nshlkmn ridestinimi dhe laportet 12 - 12 12
L Gjithésej: L 77,322 | 78,952 | 80,632

Pér realizimin e punéve t& planifikuara mé lart¢ me afat, performancé & larté dhe & bazuara né ligje.
dhe dispozita ligjore né fuqi, duhel t& sigurohén mjete financiare sipas kérkesave pér kategori
ekonomike t& shpenzimeve. :

ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Misioni:Raporton rregullisht_Kryetarin e Komungs pér punén e Zyrés, i dorézon Kryctarit &
Komungs dhe Kuvendit ¢ Komunés raport vietor, paraqeté raport né ¢do takim t& Komitetit pér
Komunitete , informon dhe raporton tek institucionet e Qeverisé Qendrore lidhur me aktivitetet e
Zyrés, t propozon Kryetarit t& Komunés njé buxhet vietor pér t& siguruar njé funksionim t& duhur t&
Zyrés dhe zbatimin e projekteve dhe aktiviteteve né bazé t& kompetencave t& veta, merr pjé né
mbledhjet e Drejtorve t& Komunés, bashképunon ngushté me institucionet e Qeverisé Qendrore dhe

me organizatat ¢ tjcra vendore e ndmkembetam qé punojné né fushén e t& drejtave t& Komuniteteve,
Kthim dhe Riintegrim.

Yizioni: T¢ kontribuon drejt zhvillimit (& njé shoqérie multi-etnike, prosperuese dhe demokratike me
té drejta & barabarta.

I8



Q&llimi; T& késhilloj autoritetet komunale ng lidhje me nevojat e komuniteteve pakicé q& jetojné né
Komunén tong, t& siguroj mbrojtjen dhe promovimin e (& dxeitave 1 tyre, qasje t& barabdrt€ & giitha
komuniteteve né shérbimet publike dhe 8 krijoj kushte pér njé kthim t& g&ndrueshém & 1etug]dtcve
personave t& zhvendosur dhe atyre t€ riatdhesuar g€ u perkasin t€ gjitha komumteteve ‘

1 Numrii té puneswu éve 1 1 1

2 | Numri i shérbimeve . : _ 7
Vizita tek personat ¢ riatdhesuar - - 350 380 400
Vizita tek komunitetet pakicé - o ,' 30 36 40
Shqyrtimi i kérkesave & tyre . o 190 180 T - 190;
Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete R -5-'-'-'10?’ B R e L)
Mbledhjet me Komisjonin Komunal pér Riintegrim ] 12 | 12 12
Takimet me Institucionet e Qeverisé s Kosovés - L S 30 28 32
Takimet me organizata lokale dhe nderkombeétare ' 200 15 18
GJIHICSBJ - 641 661 702

Pér realizimin ¢ shérbimeve té planifikuara mé lart¢ kérkohel miratimi i bu\he[tt té plamﬁkum me
kérkesa buxhetore,

DREJTORATI PEER BUJQIEST, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni:DBPZHR- pérgatité dhe zbaton politika & cilat nxisin zhvillimin 1& Komunés, mundésojné
zhvillimin e bizneseve bujqésore intensive, zhvillimin ¢ bujgésisé pérmes pérmirésimit t& kushteve
infrastrukturore, ngritjen e kapaciteteve t& fermerdve pér kultivimin ¢ kulturave 8 ndryshme
bujgésore dhe mbéshtetjen sektorjale n¢ krijimin e ambijenteve t& volitshme, pérkrahjen e
investitoréve vendor dhe t& jashtém pér njé synim té géndrueshém té bujgésisé dhe punésimit,

Vizioni:DBPZHR- é&sht€ pércaktuar ta forcoj sektoring e bujgésisé né t& giitha lEmité e

agrobizneseve, t& b&jé (& mundsh&m programet e qendmshmc bujqésore. Krijimi i njé sistemi
sektorjal bujgésor intenziv dhe t€ qéndrushém ekonomik.

Qellimi: DBPZHR-ka p&r qéllim ta krijoj njé sistem scktorjal t& bujqésisé intenzive né rritjen e
prodhimtarisé dhe t¢ cilésisé pér nj& konkurrencé & denjé né tregun Vendor dhe Rajonal, si dhe
mbéshtetjén e agrobizneseve, fermeréve 1€ vogel, t& mesém dhe t& médhenjé, pérmesé granteve dhe
subvencioneve, sektorjalizimin dhe zbatimin e kritereve ng dhé&nien e subvencioneve pér fermerét,
pérkrahjen e zhvillimit t& agrobizneseve duke synuar nxitjen e ndértimit t& identitetit dhe brendeve.

1 ¢ Numriité punésuaréve . - 91 9

2 Numri i shérbimeve S - : .
Kérkesat e ndryshme pér pérkrahje ng bujqési : 2801 - 330 360
Mbéshtetja e infrastrukturés né projektin e sistemit t& ujitjes 150 210 230
Subvencionimi ng Sektorin e Blegtoris# 250 280 320,
Léndet pér subvencionimin né Gruwg, Misér, Perime, Pemé etj. 620 680 760

Ngritja ¢ kapaciteteve trajnuse né bujqési 460 530 720
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Krijimi dhe ﬁlqiziﬂli i shogatave né Sektorin e Biznesit né Buj. 8 10 12
Mbrojtja e Pyjeve, dhe numéri i fletéparagitjeve 70 851 .90
Trajtimi.i Pyjeve me veprime silvikulturore te‘{mifc ualhme 704+ - 804 90
Pyllzimet né sekforin publiko privat o _ 30 401 50
Gjithéscj: 1938 |- 2245} 2632

Pér t'i realizuar punét e planifikuara mé larté me suksesg, kdrkoh#t miratimi 1 buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PIiR PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE Ti MJEDISIT

Misioni: Misioni i kéti Drejtorati &shté q& & kryej t& gjitha punét dhe detyrat q& jang t€ parapara me
Statutin € Komunés, duke pérfshiré kétu: kompletimin e Drejtorisé me dekumente t& nevojshme t€
Planifikimit Hapsinor ~Planin Zhvillimor komunal (PZHK) Hartén Zonale t& Komunés (HZK) sidhe -
Planet Rregulluese & Holleswhme Urbane (Planet Detale Urbanistike).

Vizioni: Vizjoni i Drejtoratit 8sht¢ q&¢ Komuna e Drenasit ’i mundgsoj orjentimin ¢ zhvillimit né
bazé t8 planeve hapsinore t& miréfiltta.

Q&llimi: DPUMM ka pér géllim qé p€rmes planeve urbane:

-Planeve Zhvillimore Komunale (PZHK)-dokument strategjik n¢ t¢ cilin vendosen vizione, qéllimet
dhe objektivat pér zhvillim né t& ardhmen,

“Harten Zonale 1& Komunés —(HZK) i cili éshté mjet pér zbatimin e objektivave t& PZHK-s& nd

praktiké, si dhe kontrollimin e zhvillimit pér téré sipérfagen e Komunés, dhe

-Planet Rregulluese t& Hollgsishme (PRRU) t& cilat aplikohen pér zona mé t& véqanta me densitet mé
t& larté,

1 ‘Iunm i te punesum éve

2 Numri i shérbimeve C S S R
Leje t& ndértimit L T 4o 50 60
Leje pér kushte urbanistike - ' L 15 17| 19
Leje pér shfrytzimin e tokés komunale 12 14 | 16
Leje pér PTT - . _ 2 2 2
Gjithésej: o . 69 83 97

Pér t’1 realizuar punét e planifikuara mé larté me suksesg, kérkoh&t miratimi i buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ckonomike t¢ shpenzimeve

| DREJTORAT! I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCIS

Misioni: Misjoni | k&saj Drejtorie &shté q& t& kryej t€ gjitha punét dhe detyrat q€ jané (€ parapara e
Statutin ¢ Komunés pér Drejtorin ¢ SHP&E-s€, duke pérfshiré k&tu : Mirémbajtia e Shérbimeve
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Publike, Projektet kapitale, Shexbxmm ¢ Zjarrfikésve, Subvencionimi dhe 1eagun1 nda] fatkegésive
natyrore dhe falkeqeswe tjera.

Vizioni: Vizjoni 1 DSHPE-sé ésht& ¢’doheré e gatshmc né ofnmm ¢ shmblmeve @ qytetcneve duke
ofruar shérbime cilésore né shkallén e kénagshmerisé. -

Bllimi: Eshté q& t& 'realizoj té gjitha kérkesat ndaj shérbimeve pér qytetaré duke pérfshirg:
mirémbajtjen ¢ projekteve , Projektet Kapitale, Subvencionet, né menyré qé-ta ngrisé cilésing dhe
standardin e qytetarve pér shérbime publike duke pérfshiré:Mirémbajtja edhe Pastrimin e rrugsve
veré-dimér, Mirémbajtjene rrugéve t& asfaltuara, mirémbajtja e rrugéve t& rendit t& 1V-t€, rregullimin
¢ Trotuartve dhe parkingjeve , Eliminimin dhe Pastrimi [ deponive ilegale, Menaxhimin ¢
mbeturinave, Mirgémbajtja dhe rregullimi 1 pikave grumbulluese pér kontenjer,’ Mirémbajtjen ¢
kanalizimeve fckale dhe atmosferike, Mirémbajtjen e Ndrigimit Publik, Mirémbajtja e Parqeve,
Sheshit dhe hapsirave € gjelbruara, Rastet e Fatkeqésive Natyrore, Mirémbajlja e tregjeve,
Mirémbajtja ¢ varrezave, Shenjizimi vertikal dhe horizontal 1 rrugéve, Menaxhimi [ stacionit t&
autobueséve, Menaxhimi I taxi-ve, Trajtimi [ genéve endacak, etj.

T& gjithé kéta indikatorg na shtyné q& t& kryejmé shérbime sa ma cilésore ndaj ban01eve 1¢ Komunés
s& Drenasit, duke 'mgazhu’n tére potenclahn I]]GI ZOrE dhe ate ﬂndncxale

[ Numyiité punesuqreve

2 Numrii shérbimeve ‘ A
Shérbime Publike (Ujg, Kandhmm,gmpa septike) - 127 150 200
Fatkeqcm natyrore dhe tjera 75 , 100 ¢ 130
Transport Publik 31 - 40 S0
Ndrigim Publik 20k 25km 40km
Mirémbajtja e rrugéve t¢ asfaltuara dhe rendit t& -IV- 513km | S513km | 513km
Mirgmbajtja e pargeve dhe sheshit . ; 3ha 3ha 3ha
Larja ¢ rrugéve gjaté verés - _ 39000m* | 42000m” | 30000m?
Pastrimi i rrugbve nga bora ‘ . L 583km | 583kin| 583km
Shenjizimi FHorizontal e Vertikal - | 250 3001 . 250,
Trajtimi i qengve endacak ' e 1S 300 - 80

| Menaxhimi i mbeturinave _ ' - 11 , 20 , 50

Shérbime t& ndryshme 31 40 50

Pér t'i realizuar punét e planifikuara mé larté 'me suksesg, kérkoh#t miratimi i buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PI*R KADASTER, GJEODEZI DHE PRONTE

Misioni: DKGIP &shié¢ q& t& siguroi menaxhimin e pérgjithshém t& drejt dhe transparent té
mlrembames s¢ pronés private,publike dhe shoqgrore né & gjitha zonat katastrale t& Komunés sé

Drenasit kontorm ligjeve né fugi, tani mé ligjet e reja q& nga viti 2010 ky drejtorat &shté i obliguar gé
t& bEjé regjistrimin e hipotekave & lidhen prang institucioneve financiare,

Yizioni: Vizioni i kétij drejtorati &shi& q& t& jet€ sa mé& transparent né trajtimin, regjistrimin dhe
mbrojtjén e pronés komunale ( pronave publike, shtetrore dhe private).
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Qéllimi: DKGJP éshté pérgjegjés t& marré vendime duke u bazuar né kérkesat e gytetaréve si dhe
institucioneve duke pérfshiré matjet, ndarjet, nénndarjet si dhe ruajtjén ¢ pronés komunale.

Numrii té punesu‘u éve
2 Numri i shérbimeve - . .
Fleté poseduese : : o : -~ ] 1050 i 1010 920
Kopje plani 875 855 6.0
Aktvendime mbi 1eg113t11m1n e pmnes L w1 820! 430 380
Kérkesapérteren .~ = - o e o) T 180 [ 2140
Kontrala mbi transakcionin ' _ .62 81 94
Aktvendime mbi hipoteken 95 1081 124
Certifikata mbi gjendjen ekonomike L 1070 1010 920
Akivendime mbi marrjen e'pronés sé uzurpuar ) - 35 52 70
Konstatiii i gjendjés faktike né teren ' 40 70 63
-Vértetime pér shitblerje t& ndryshme =~ _ o110 | 1209 . 140
Aktvendime pér ekspropnjlm(deshpmnmm) : e 518 - 25
Gijithésej: ‘ 4283 3934 3566

DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT

* Misioni; DKR organizon,menaxhon dhe kordinon veprimtarité kulturore, aktivitetet sportive c¢he
rinore. Kordinon. punén ¢ kétyre aktiviteteve me komunat tjera, asociaciacionet, shoqatat dhe
organizatat q¢é merren mé k&te veprimtari. Kujdeset pér trashégimin kulturore dhe pér gjith
infrastrukturén ku zhvillohén aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat.

Vizioni: Planifikon, harlon dhe mbikqyré realizimin e plan-programit vietor t& punds sé sektorve
menaxhon stafin,objektet dhe buxhetin ¢ DKRS.

Qéllimi: Amitja e rezultateve sa mé& t¢ mira né 18min e Kulturés,Rinisé dhe Sportit,begatimi i
bibliotekave me literaturg dhe krijimt i kushteve sa mé téfavorshme pér punén e Arkivit komunal
historik.

Numu ité punesum gve
2 Numri i shérbimeve : -
| Manifestimet kulturore(sofra poetike, festivali i f8imijéve 110 114 11

Jlumoriada, kencert pér mérgimtarét, RFBSH etj.
Manifestimet tjera(17 shkurt, 14 gershor, pérvjetore,
Pérkujtime etj.

Akf—i—\-’-i_t.éit sportive, rinore (tuminﬁkmse gara, -1l 11 12
Zgjedhja e sportistit t& vitit, muajl L rinisg, hg]erfit

debate etj)

Gjithésej: | - | 21| 22] 23




Per t'1 realizuar punét € planifikvara mé larté me sukses, kérkohét miratimi i buxhetit & kérkuar sipas
kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER SHENDETEST DHE MIREQENIE SOCIALE

Misioni: M1SJ0m i ohcndeteswe eshte qé 1€ zhvilloj¢ dhe t& sigurojé sistem efektiv dhe efikas t&
mbrojtjes shéndetésore kualitative, q& '] plotéson nevojat e popullésisé pa dallim nga origjina etnike,
religjioni, _mobha ‘dhe  gjinia, né pérmirésimin e statusit & pelgjithshem_ shé&nasiisor.

Vizioni: S1g1nmn i shéndetit mé & mirg pér tc gjithé banorét ¢ Kosovés, pérmes njé sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve t& disponushme.

Qéllimi: Qéliimi kryesor i sektorit t& Shendetésisé &shig 18 kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor
t& qytetaréve t& komunés dhe t€ kujdeset pér permirésimin e shéndetit 18 pérgjithshém publik.

Numrii té pllnLSlldI T 004 200
Numri i shérbimeve = | Sasin| Sasia| ‘Sasia
Vizita mjeksore ' S 160000 | 170000 | 180000

Vizita mjeksore shtepiake 1500 1500 1500

Vizita stomatologjike 8000 | 10000 | 15000

i Vizita konsultative-specialistike 37000 i 40000 | 41000
| Vizita gjinekologjike _ 10000 ; 12000 13000
Shérbime stomatologjike ' - ' 20000 | 25000 { 29000
Shérbime laboratorike ' 40000 |. 42000 45000
Shérbime rentgeni : ' 10000 | 13000 | 15000

- Shérbime t& ndryshme (dhenje injekcioneveetj) ~ 22000 | 23000 | 24000
Vaksionimi 1 f¥mijve né teren 30, 30 30
‘Edukimi shéndetésor i popullatés né teren i 260 260 26

| Bartja e pacientéve ng QKUK 1000 © 1000 <1000

3 ‘Barlja ¢ pacientéve n¢ Hemo-dializé ' Lol 38 38 - 3%
Gjithésej: - 309594 | 337594 | 364594

Pér realizimin ¢ punéve t& planifiknara mé lartg, me afat, kualitet dhe t& bazuara né ligje dhe

dispozita ligjore né fuqi, k(:lkohe( miratimi i bu\:hettt t& k&rkuar sipas kategorive ekonomike 2
Shpenzunevc :
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DREJTORATI PEER ARSIM -

Misioni:Cdo personi- do duhet t'i mund&sohet ekspozimi ndaj sportit dhe kulturgs népérmjet
pérvojave t€ t€ nxénit pozitiv, dhe do & stimulohet pér artitje te tij / saj 1€ plota, veprime @& cilat do
ju japin atyre besim dhe do & gjejné vet pérmbushje me até q& merren.

Vizioni: Pérmisiii i standardit t& arsimit pér & gjithg nxénésit dhe punonjésit ¢ Arsimit, duke fillu
nga institucionet parafillore e deri t& Arsimi i mesém, pmmes pe:klahjes me investime, zhvillim
ekonomik dhe tmanca te qendmshme '

Qéllimi: Drejtorati pér Arsim béng planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe financave pir kétg,
Sektor Ky Drejtorat siguron programet- nenéprogramet me udhzime admlmstiatlve rregullore. dhe-
legjislacion t¢ duhur sipas MASHT-it dhe monitoron zbatimin e kétyre dokumenteve ligjore, pastaj-

siguron shérbimet ¢ kontabilitetit, si dhe iiformon drejtoret e shkollave t& komunés sé Drenasit me
aktivitetet e nderlidhura me qeshtjgt edukativo-arsimore.

Numri i t& punésuaréy _ 977 | 977 977

2 | Numrii shérbimeve o )

| Nunui i 18ndve t8 zotuara o 1700 1750

Kontrata t& hartuara ' | 870 600 |
Shpallja ¢ konkurseve - ' : S R I T - PR 1| e o
Shérbimet lidhur e regjistrimin e nxénésve 22500 22507
Shérbimet lidhur me nénalokimin e buxhetit 1 2304 2304
Shérbimet lidhur me pérvojen e punés 964 964 -
Gjithésej: ‘ . 7833, 7918

Per t'L keyer punét e lartshenuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi i
kerkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve,

DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Misioni:DZHE pérgatit dhe zbaton politika 18 cilat nxisin zhvillimin ekonomik t& komunés,
mundésojn zhvillimin e bizneseve, krijimin ¢ njé ambijenti & volitéshem pér joshjen ¢ investitoréve
“vendor, diaspores, investitoréve & jashtém gé synon zhvillim t& q&ndrushém ekonomik dhe punésim.
Vizioni:DZHE &shtg pércaktuar ta forcoj sektorin privar né tégjitha lémité ekonomike,. pattiieritet
publiko-privat, krijimin ¢ zonave (& qendlushme pel investitor t¢ mund&hem né programe &
géndrushme ekonomike.
Ellimi:DZHE ka pér q&llim ta krijoj njé& sistem sektoaj al, rritjen e prodhimtarisé dhe cilésisé pér njé

konkurencé t€ denjé né tregun véndor dhe rajonal si dhe mbéshtetjén e bizneseve 1€ vogla dhe t&
mesime, mbéshtetjén pérmes granteve t€ ndérrmarrésve té ri.

1 \‘umu i ’te punesu‘treve : 5
2} Numrii shérbimeve - ‘

Aktvendimi t& Taksés Komunale pér leje operative . o 520 . 570 630

Regjistrimi i bizneseve & reja ' 225 239 253
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Ndryshimet né biznes . 150 210 320
Shuarjet ¢ bizneseve ‘ ' 35 40 40
Qertifikata t8 reja nga UNMIK né-Rep. Kosoves ' 50 60 80 |
Vértetima té Taksés Komunale. : - - b 820 570 | 630
Hartimi i planeve pér nxitjen ¢ 111Vust1t01eve & Jash‘tem | 35 421 53
Ofrimi i frajnimeve pér biznese 5 62 75
Koordinimi i projekt.me partneritet publiko-privat - . o7 32 41 |
Bashkép.me insti.nderkony.pér projekte té ndrysh. 20 25 30
Komunikimi i vazhd.me diasporén i idh.me biz: A5 21 25
Promovimi i turizmit : 370 451 52
Gjithésej: . B 1688 1916 2229

Ky drejtorat- kévkon aprovimin e kérkesave buxhetore pa . shkumm mé qéllim t& kryrigs s
shérbimeve (& synuam S

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURIE

Misioni : Misioni 1 k&t Drejtorati €shi€ q& & kryej & gjitha punét dhe detyrat q¢ jang t& parapara mé
Statutin ¢ Komunés, duke pérfshiré k&t Projektet Kapitale si ndértimi 1 rrugéve, uvjésjellesit,
kanalizimit, ndrigimit publik etj.
Yizioni : Vizjoni i Drejtoratit t& Infrastrukturés éshté qé ¢’doheré e gatshme ng ofrimin e shérbimeve
t& qytetargve duke ofruar standarde sa mé cilésore né realizimin e projekteve kapitale.
Qelimi : Eshts q& t& 1e‘shz0} t€ gjitha projektet kapitale t€ cilat dalin si rezultat i planifikimit t&
infrastrukturés’ komunale si dhe € ngritet cilésia dhe standardi pér t& gjitha punét e kryera. Ky
Drejtorat do t€ kryej pung dhe detyra si mé poshté: Asfaltimi i rrugéve, Ndértimi 1 rrjetit 8 ujeésjellsit
pér t€ gjitha vendbanimet né& t€ cilat mungon, Ndértimi 1 mjetit t& kolektoréve dhe kanalizimit &
ujérave € zeza, Ndértimi 1 kanalizimit atmosferik, Ndértimi i Trotuareve, Ndértimi i ndrigimit
~ publik, Ndértimi i Uirave Parqeve dhe Shesheve, si dhe projekteve tjera infrastrukturore.

\{umrl i te punesuat éve

1
2 Numri i shérbimeve ‘
1 Mbikq;ﬂia e projekteve kapitale _ _ 270 290 320
Pranimi i punimeve né terren ' 1121 120135
Gjithésej: 382 410 455

Pér €1 kryer mé suksesé punét dhe detyrat e punés, ky program buxhetor kérkon aprovirin e
buxhetit t& kérkuar,

Lista ¢ projekteve kapitale -éshté pjes¢ pérbérse ¢ késaj Kornize ku do t& ndryshei gjaté
proceseve buxhetore, dhe né fund té procesit buxhetor do 8 aprovohet né Kuvendin e
Komunés, vetém pér ato projekte ¢é ka mbulesg financiare. Projektet duhet t& jen$ té bazuara
nt Strategjin ¢ Zhvillimit Ekonomilc 2015-2019, dhe gé egzistojné projekte zbatuese,

Drenas, mé 7.06.2018
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12 doohE 335

Planifikimi i buxhetit pér projektet kapitale- 2019-2021

Nr.

DREJTORIA PER INFRASTRUKTUR
Shpenzimet Kapitale

2|Rregullimi ] shtratit t& lumit Drenica dhe Verbica 350,000.00 € 500,000.00 € 200,000.00 €
3|Ndertim | kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza 480,000.00 € $00,000.00 € 1,000,000.00 €
4|Rregullimi ilnfrastruktures, trotuarve dhe ndrigim publik Komunen ¢ Drenas 150,000.00 € 283,291.00 500,000.00 €
5 |Ndertimi | infrastruktures (Asfaltimi dhe Kubzimi )Drenas LLITLIV £0,000.00 € 50,000.00 € 50,000.00 €
6| Asfaltimi i rrugeve ne Komoranit LILIILIV 15000000 € 50,000.00 € 50,000.00 €
7|Ndwrtimi I Urave ¢he Tombinave 120,000.00 € 40,000.00 € 20,000.00€
8! Asfalltimi i rruges né fshatin Gllanaselle Godanc 50,000.00 € 30,000.00 € 60,000.00 €
9iAsfaltimi i rruges né fshatin Terstenik 1,11 100,000.00 € 50,000.00 € 60,000.00 €
10| Asfalltimi i rruges né fshatin Poklek i Vieter ,Poklek I Ri,, Vasilevé 50,000.00 € 30,000.00 € 50,000.00 €
11 |infrastruktura né Fshatin Abri ¢ Ep€rme JTerdeve 50,000.00 € 100,000.00 € 120,000.00 €
12 | Asfalltimi i rruges né fshatin Dobroshec ,Qikatoven e Vieter, 60,000.00 € 50,000.00 € 100,000.00 €
13| Asfaltimi i rruges ne fshatin Baice,Krejkovi, Damanek 60.000.00 € 70,600.00 € 50,000.00 €
14|Ndertimi [ Infrastruktures ne fshtin Nekoc,Kizharek 60,000.00 € 30,000.00 € 50,000.00 €
15| Asfalltimi i rruges ne fshatin Gradice ,Likoshan 50,000.00 € 80,000.00 € 200,000.00 €
16| Asfalltmi i rruges né fshatin Arllat Negroc,Gjergjic si dhe Bytyq 60,000.00 € 50,000.00 € 30,000.00 €
171 Asfalltimi i rruges ne fshatin Sankoc,fushtic e cperme dhe Fushtic e Ulet 20,000.00 € 16,709.00 € 10.000.00 €
18| Asfaltimi i rruggs né fshatin Fushtice Eperme dhe fushtic Ulet 20,000.00 € - € - €
19| Asfaltimi i rruges né fshatin Terdec - Vugak 40,000.00 € - € 50,000.00 €
20| Asfalltimi i rruges ne Shruticg ,Verbove ,Polluzh 60,000.00 € 50,000.00 € 50.000.00 €
21| Asfaltimi | rrugés né fsahtin Llapushnik, Poterk-Vukovel 80,000.00 € 50,000.00 € 35,000.00 €
22| Asfalltimi i rrugés ne fshatin Zabel [ Ulét dhe | Epérm korrotic e ulet dhe ¢ Eperme 60.000.00 € 50,000.00 €
24 [Ndertimi [ kapacitetit t€ ujsjellsit n& Drenas 50,000.00 € 100,000.00 € 100,000.00 €
25 [ Ndertimi i shtepive skamnore 30,000.00 € 30,000.00€ 50,000.00 €
26| Bashkfinancim projekte me donator te jashtem 40,000.00 € 50,000.00 € 20,000.00 €
27| Mbikagyrja e projekteve kapitale ne KK Drenas 20,000.00 € | 50,000.00 € 20,000.00 €
28 |Hartimi i projekteve zbatuese per nevoja ¢ Komunes 20,000.00 € 40,000.00 € 30,000.00 €
29|Rregullimi i deponive mbeturinave inerte 20,000.00 €
30|Rregullimi 1 vend-ndaljeve dhe mbulimi { tyre 10,000.00 €




31 [Kanalizimi ujrave te zeza dhe atmosferike ne Drenasin LILITLIV 80,0G0.00 € 200,000.00 € 100,000.00 €
32 |Kanalizimi i ujrave te zeza ne fshatin Komoran 1,ILILIV 40,000.00 €

33|Kanalizimi i ujrave te zeza nefshatin Arrlat Negrove 20,000.00 € - € - €
34 |Kanalizimi ujrave te zeza ne Sankove,fushtic ¢ eperme dhe Fushtic e Ulet 10,000.00 € - £ - €
35| Kanalizimi i ujrave te zeza ne Terstenik 1, II 60,000.00 € 50,000.00 € 20,000.00 €
36! Kanalizimi ujrave te zeza ne Korrotic e ulet ,Poklek T Vjeter dhe I Ri 50,000.00 € - £ - £
37|Kanalizimi i ujrave te fshatit Dobroshec,Qikatov te Vieter 20,000,060 € - € - £
38|Kanalizimi [ ujrave te zeza ne fshatin Abri ¢ Eperme ,Terdeve 50,000.00 € 50,000.00 € 20,000.00 €
39 |Kanalizimi | ujrave ¢ zeza ne fshatin Gllanaselie ,Godanc 30,000.00 € 20,000.00 € - £
40| Kanalizimi 1 ujrave te zeza ne fshatin Gradice,Likoshan 40,000.00 € 20,000.00 € 50,000.00 €
a1|Kanalizimi 1 ujrave te zeza né fShatin Llapushnik JPatorrk, Vukofc 40,000.00 € 10,000.00 € 10,000.00 €
42 |Kanalizimi i ujrave te zeza ne fshatin Nekoc ,Kizhnarek 40,000.00 € 20.000.00 € 20,700.00 €
23| Kanalizimi ujrave te zeza ne fsahtin Shtutice, Verbove 40,000.00 € 20,000.00 € 61,300.00 €
44 Kanalizimi i ujrave te zeza ne fshatin Baice,krejkov,Damanek 40,000.00 € 60,000.00 € 60,203.00 €

2,900,000.00 €

3,100,000.00 €

3,267,203.00 €

1 INEBH i hartave \o:m_o n_rm Emnoﬁ qooc:camm te yo:ov_mram 30,000.00 € 30,000.00 £ 30,000.00 €

2 [Hartimi I planit lokal per strategjin ¢ cilesise se ajrit 10,000.00 €

3|vendosja e tabelave Informuese 2,000.00 € 1,000.00 € 1,000.00 €

4|Tabelat per emertimin e rrugeve dhe numrat e shtepivelhyrieve) 30,000.00 € 10,000.00 € 10,000.00 €
Gjithsej Planifikim Urban dhe infrastruktur : 72,000.00 € 41,000.00 € | 41,000.00 €

nr.
1 Z%EBH i mﬁma_o:: té qytetit wmhm e dyté 100, ooo oo m 200,000.00 €
7|Ndertimi i parkut Vasileve - € 150,000.00 € 300,000.00 €
3| Ndértimi i njé shtépie & Kulturés - € 100,000.00 € 100,000.00 €
4|Ndertimi i I objektit arkiv dhe muze 50,000.00 € 100,000.00 € 100,000.00 €
700,000.00 €

Qm.&an_

200,000.00 €

450,000.00 €

Nr.




1|Paisjet teknologjike pér zyrat & drejtorisé se administratés 2,600.00 € 7.000.00 € 10,000.00 €
2| permisimi i Infrastrulturés se LAN-iz , Arkitektura TIK - € 4.500.00 € 10,000.00 €
3|7batimi dhe mirbajtja e e-geverisjes - € 7,500.00 € 10,000.00 €
&|instalimi i Sistemnit te Sigurisé ne Objektin e Komunés 6,000.00 € - € 10,600.00 €
5 [ Ndertimi { ZGIC ne Arllat,Dritan, Abri 60,000.0C € 45,500.00 € 20,000.00 €
§iRregullimi | rrethojave Zyres Civile ne Arliat 5,000.00 € - € 20,000.00 €
7|renovimi 1 ZGIC ne Terstenik- Komoran - €& - € 50,000.00 €
Gjithsej: 73,600.00 € 64,500.00 € 130,000.00 €

Elaborate dhe shpronsimi per nevija te Komunés 150,000.00 € 50,000.00 €

Drejforia pér Shendetési dhe Miregenje SoGial T T
Nr. _ _ | 202000 2021
1|Renovimi ! QKMF - Drenas 20,000.00 € 90,000.00 €
Z|Ndertimi i QMF. Komoran 160,000.00 € .100,000.00 € 106,000.00 €
3| Zgjerimi i QMF. Baicé - € 20,0600.00 € : - £
&|zgierimi | QMF. Terstenik 20,000.00 € - € 100,000.00 €
5iRenovimi QMF Glianaselie (te hyra vetanake - £ 10,000.00 € 2000000 €
6|Renovimi i QMF Arllat - € - € - £
7|Rrethoja AMF dhe Respektivisht renovimi rretholave - € 10,000.00 € -~ €
&|Renovimi AMF Abri - £ 20,000.00 € 42.926.00 €
g9|renovimi | AMF Sankoc 30,000.00 € - € - £
10|Renovimi AMF Nekoc - £ 70,000.00 € 10,000.00 €
11 |Kanalizimi AMF Sankoc - € - €
12 {Mirmbaijtja e nderteses AMB fam.(7 ndertesa } - € 10,000.00 € .- €
13|inventar per QKMF ,QMF dhe Amb. Fam 10,000.00 € 10,000.00 € 10,000.00 €
14 |Paisje mjekésore 30,000.00 € 75,000.00 € 120,000.00 €
15 Autoambulancé - £ 50,000.00 € . - €
16|Renovimi | objektit banimi social 15,000.0C - £ 50,000.00 €
Gjithse]: 205,000.00 € 395,600.00 € 542.926.00 €
0




1{Nxemja gendrore me shtepize SHFEMU"Rexhep Gjeli"Likoshan 20.000.00 €

2|depoia per dru gymyr ,oxhaky nxemjes SHFMU"Jusut Gervalla"Negroc 10.0G0.00 €

3|Rengvimi | kulmit SHFMU"Zenel Im_.%:._:._.m_‘mﬁmm; ) a 13,000.00 €

4iNxamja gendrore me shtepize SHFMVU"Shote Galica"abri lagja Mulliqi _u.,.o_oo.oo.m

5|Rrethoja e oborrit té SHEMU"Rasim Kigina"-paraielia n& Pokiek 20,000.00 €

6|Rrethoja e fushes sportive ne SHFM U"Rexhep Xheii"Likgshan : - 7,000.00 €

7! aenovimi | aneksit te vjeter SHFMU"Deshmoret e Qendreses " Terstenik il 30,000.00 € ,

8INxemja gandrore me shpize SHEMU"M.S .Bytyqi"Bytyg 15,000.00€C

9 |Rrethoja e rrethojes se oborrit SHEMU"Azem Bejta"Shtuticé 1900000 €
10|Ndertimi | depos per dru thengjill SHFMU"Hal?l Bajraktari"Drenas !l 10,000.00 € i
11|Fusha sportive me rrethoj SHFMU"Luig] Gurakugi"Fushtice e Poshtme 20,000.00 € -
12 |Nxemja gendrore me shtepize SHEMU"Déshmoret e Forteses " Verbog 15,000.00 €
13| mire mbajtja e objekteve shkollore-lorja me po olforet] 30,000.00 € CL30,000.06€ 15000000 €
14{Rrethoja e oborrit te SHFMU"Mehdi e Sylejmani Bytvai"Bytyg 1500000 € ,
15 inventarizimi | shkollave te Drenasit 100.060.00 € wgo“.ooo..o.o € 300.000.60 €
16 |renovimi | kulmit SHFMU"Luig] Gurakugi”Sankoc 5.000.00 € o .
17 |Ndrrimi | dyerve dhe dritareve te SHFMU "Luig] Gurakugi”Sankoc 20,000.00 €
18| Rregullimi I trotuarit dhe platos per rreshtim 1 nxansave SHFMU"Luig] Gurakugi~Sankoc 10,00000 € -
15|Gjenerator dhe pisje tjera per shkollat @ Komunes Drenasit . ' 15,000.00 € - -
20(Ndrrimi | dyerve dhe dritareve te SHFMU"Migjeni"Baice . 10,000.00 € g
21 |Renovimi | dyshemeve te klaseve SHFMU"Migjeni"Baice 15,00000 € -
22| Renovimi kulmit te SHFMU"Al Gashi"Qikatove e Re 16,000.00 €
23{Rrethoja e fushes sportive ne SHFM U"Ali Gashi"Qikatove e Re - - 10,000.00 € .
24 |Rregullimi ! trotuarit dhe platos SHFMIU"Migjeni“Sice- 10,000.00 € S S
25|Rrethoja e fushes sportive SHEMU"Fazli Grajgevci"Poklek Vasileve 7,000.00 €
26| Renovimi | kulmit te SHFMU"Gani Elshani"Krikové . 13,000.00 € m
27|Rrethoja e fushave sportive SHFMU"Luig] Gurakugi"Sankoc 7.000.00 €
28 Ndrrimi i dritareve QEAP"Ardhmeria"Drenas Komaran -~ 5,00000 € 10,005.00-€
29|depoja perdru qymyrSHFMU"Migieni"Baicé 7,000.00 € .
30ldepoja per dru dhe qymyr SHFMU"Gani Elshani"KrikovE 7,000.00 € L




Servisimi | paisjeve tjera(nxemje gendrorete’shkollave

10,000.00 €

20,000.00 €

'100,000.00 €

31

32|Cepoja perdru qymyr SHFMU"luig] Gurakugi'Sankoc K 19,000.00 €

33{Ndrrimi | dyerve SHFMU"Ali Gashi"Qikatove eRe . . .« 3,000.00 €

341Renoviimi | nyjeve sanitare SHFMU"AT Gashi'Qikatove e Re. . C1D,000.00 €

35{nNdertimi | depos per dry thenglill SHFEMU"Zene! Haidin"Terstenik . - 10,006.00°€ |

36 |Rreguliimi | fushes sportive me rrethoja. SHFMU" Cashmoret e Forteses"Verboc : 20,000.00 € R
37|Rrethoja e oberrit te SHEMU jusuf Gervalla"Negroc.. . . . _ N . 12500060 € ’
38|Rregullimi | fushes sportive me rrethoja SHEMU iusuf Gervalia” meaf . 1 ’ C20,000.00€ " "
39|Rrethcjd e fushes sportive SHFMU"Zenel Hajdint "Terstenik.. T ’ 10,000,00 €

40|Rrethoja e dy fusha sportive SHFMU!7Marsi"Kishnareke. ... . : A ) - 13,600.00. €[ ;
41|Rrethoja e oborrit t2 SHFMU"7Marsi’ Kishnareke - R oS . T30,000.00 %, ;
4Zi{8rethaja € oborrit SHFMU"Shete Galica"Terdee . . . e e ) 10,000.00 € 1

m 43{Renovimi i banjove kulmit, rrymes at).SHFM U "Ritindja"Dsitan o "30,000.00 € F . T

! = ,

_ 44{renovimi | objektit te kuimit te SHEMU"jusuf Gervalia"Negrac S15,000.00€7
45| Termoizolimi nga ana e jashtme e SHEMU"M.S.Byty Q_. "Bytyg C 1600000 € ’ -
46|Pregullimi | trotuarit dhe pldtos, per rreshtim te nxansave SHEMUM.S, mﬁB..:_m.;E ; T 4800006 ;

47 |Ndertimi | katit te dvtSHFMU"Shote Galica"Terdec 10226600 ¢C )
48|Rrethoja e fushes sportive SHEMU "Rilindja."Dritar . ... ... . .} 20,000:00°€
49 {Rrethoja e fushes sportive SHFMU"Bajram Curri"Nekoc ... . R D y 6448600 ¢
SQiSHFMU Bajram CurriNekoc ) o : - - - 20,600,006 €
51 1Renovimi i kulmit myﬁ<c,_x hevé r_mEo,a_,_w:m:n,m:m " T TR 000,006 oo T o

m 52 |Ndertimit cepos per dru The ?m:mu__: SHFMU Zena! Hajdini® ‘Terstenik - ‘._q,o.oo”.oo._m . -

1 53iRenovimi | Kulmit SHFMU"Sh m_um no_ENTm._uo_FNJD ) T sk e T A )
54|Rreg.i kalmit (ndérrimi i tjeguliave Uo_jm rerovimi i nyjeve sanitare m..__._sc ¥h.Uadrovct TTLU20,00000 € L oo
55|Rreg.i nyjeve sanitare ¢he renov.i dyshemeye SH wZ:c.__? 3 T20.00000€C:
56Rencvimi [ nyjeve senitare SHF U "Naim Frashé t T C500000€ 7 7 ” )
57|Depo per dru-gymys SHFMU"Pilindja"Dritan ) ) i O ’ 20,300:006°€

Giithsej: '581,000.00 € 557 m.o ao 684,486.5C-€
- Totaliiten ‘ww.ﬁ&mmrﬂﬁ\m Kapitale :| ~ 581,000. @@ c '392,205.00€] mw&&.ﬂmmaﬁ 3
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__ , . Wmﬁwqoﬁ; awoaog%m
- _meghS_ﬁ Kapitale- 2019 2020 - 2023
NR - RPN " e
1 z.aac_mam & parceve %m _@.m_._.u.m,.ns_,.m nﬁmﬁ ~ 24,0060.00| ~25,000:00 - 25,060.00
21 Nirgmbzitia dhe Renovimi i rfugéve & asfaltuara - 18,000.00 30,000.00| 20,000.00
3|Mirémbaitia dhe rencvimi!l'Shenjéziriit Veriikal dhe Io:No:ﬁm_ ! :,c@m/\m Ceo - 12,500:00 - -712,500.00; - 15000.00
4| Mirembajtia dhe Renovimii varrezave né _SBL:m: e _uru:mmﬁ - ‘ 50,000.8C "30,600:00] 306,000.00
5ipremb kanaliz fekal, atmost. dhe gr.septke . ©40,000.00 " 50,800.001 40,000.00
6|Miremb.e rrugéve t& rendit te<atert me zhaver - © ~ ¢ 156,000.00 20,000.00]- . =
7 |Mirémbaitia e kamerave 'né gytetin e Drenasit "+ =~ - 5,000.00 5,000.00{ 19,000.0C
mmé.‘ma_um_ ja dhe Renovimi’ *U_Tmém ner xoi__gm_ 1.4 m3 ne gendren e gytetit 15,000,001 5,000.00 10,000.G0
9 Mirembaitja € Ndrigimit Publik .- -~ - oo e e : . 30:000.00] - - 30,000.00 30,000.00!
10iMirémbajtja e tregjeve LT e el e b - 715000004 - '20,000.00 10,000,001
11|Mirémbajtia e lumenjeve - - oo L o ~40,806.00{ - 15,000.00 20,000:00
12 |Mirémbajtja e rrotuareve. dhe. cm%_‘@m,\m , -+-15,000.00 - 15,000 00! 15,000.004
13[Trajtimi.i Qenéve endacak . . .. . .. L. : © 000 15,000.00- 27,500.00}
14 Rreguilimii @m_,mwjm<m per mjetete SHZSH-s& . - e B 39,000.C 9. 007 R sc
15 mm:osz,: die mirémbaitia e oc_mxS 1& SHZSH-s&n&. mboama Lt . 5,000.00 ‘ m 000 oo .5,000.00
el xotalins e 293,406.00) - - 277,500.00 | 257.500.00]
mﬂ.ﬁdm D vmm _Ab Dm,m.mm m@mO@mNm @xm muxOZm ‘ . .
: - : _ w. — _
! L mﬂﬁwqow: %85@3%@. |
{ : L. vc.A....‘ﬂ. B g B i o
mwﬁgﬁgﬁ mﬂmﬁmm. ie 2019 .
NR . e i L”
1|Paisie tjera mbi 1000ero 0.00 15.000.00 0.00




2|Shoronesim 50,000.00 50,000.00 0.00
_ Sﬁm__ 50,000.00 65,000.00 -0.00
'DREJTORIA PER .>c§.ﬂ,_zum%5 am mumm@ﬁxmmmgm
~ Kategorit ekonomike |
mﬂumsbﬁﬁ mﬂﬁ:ﬁmm . 20619 2020 2021
NR h\ﬁmaﬁﬁﬁ N«%m&m L e
1 mmnmmm maBS_m:m?m afariste onoooo | wo_moo.oo. - ‘no..ooo._oo
2 [Paisje mbi nje mjj ero(1000} 3,000.00 8,000.00 5,000.00
31Mobilie mibi nje mij ero 1,500.00 1,500.00 5,000.00
4|Paisje hardver mbi nje mij ero | 7,500.00
5iPatsje tiera mbi nje mjj ero - - - 15,000.00 1,500:00] 0.00
6| Vetur zyrtare ‘ '30,000.00 1 0.00 0.00
, A - totalh 77,000.00 -51,000.00 50,200.00
@wm.ﬁ@ﬁmb _umm mzmzmm.“.mmm mﬁ mmsz.ﬂm SCCIALE
- Kategorit ekonomike | T ) A
Shpenzimet Kapitale 2026 . 2021
‘|NR @%mkﬁﬁm&@ﬁ&&m R s e

50.000.00]-

- 50,000.00

1 mmzosa_. _ D_A_?,m_ulmm Oﬂm.:mm A YY)

2 [Ndertimi | QMF-s& Komoran . , 100,000.00 100,000.00 +00,00C.00j-

3|Renovimi-zgjerimi | QMF-sé Baicg sl _ 60,000.00| - 0.00 0.00
~ 4|Renovimi | QMF-sé& Térstenik T _ - 20,000.00 -

5|Rrethoia 8 QMF.AMF _ 10,000.00 +30,000.0C 0.60

&|Renovimi | AMF -Abri T 60,000.00 .




7|Renovimi AMF-Nekoce 10,000.00
8 |inventar: QKMF,QMF,AMF 10,000.00
g|Autcambulancé _ : , . : 50,000.00; :
10|Paisje speciale mjeksore mbi njemij ero : . . . : 20,000.00] - 30.000.00 : 50,000.C0
11|Instalimi i nxemjes solar ne QKMF . .00 , 140,000.00 270,082.00
12 INdertimi | garazhave per m:.ﬁémﬁm Dﬂm 10,000.00 ’ o
13|Rreegullimi | oborrit QPS 5,000.00
totali: 355,000.00: - 350,000.0C 470,082.00
PROQJEKTI .8. v_m:_jx::_ 1 m:umzwh3m<m Xnnam_m Ngm 2020, Now‘_ SEKTORI | ARSIMIT
Nr. ~ Kategorit ekonomike . o . o
Shpenzimet Kapitale ~ ~ . = . 2019 2020 2021
! N Shpenzimet Kapitale : - 492,206 i 561,299 . 500,000
1 Pérvetésifi i pasurive kapitale fikse 482,206 561,299 - 800,000
2 |Objektet Arsimore- Transfere Qeveritare-
3 . |Objektet Arsimore-Té Hyrat Vetanake ,
1 Ndértimi | depove pér ledé diegése néper shkolla 76,000
2 - [Rrethojat e fushave sportive pér ‘shkolla -81,206
3 |Termoizolimi | obi.shkollorSHFMU"Mehdi e S. mﬁﬁf 16,000
4 |betoni pé shkalla 20,000
5 |"Shaban Peiluzha "Poliuzhé 10,060
& |Renovimi i nyjeve sanitare té shkollave - 30,000
7 |Renovimi | kulmit t&SHEMU Bajram Curri'Nekoc 10,000
8 |Rrethoja e oborreve t& shkollave ,. Hum 000
g |350 keSHFMU"Bajram Curri"Nekoc 6,000 ,
10 lInstalimi | nxemjes gendr. SHFMU"24. Karriku'F.e Poshtme - 12,000 RV
11 {Renovimi | dyshemeve t& dy shkoliave fillore _— 24,000 _ -
12 |Nde&rrimi | dyerve dhe dritareve 1 shkollave B , L 45,000
13 izolimi | kulmit SHFMU"Halil Bajraktari"Brenas I ‘ 10,000
14 |lzotimi | podrumit t& mIEsC:§m:3mﬁ.®ﬂmamom".®ﬁmawo® 12,000
15 - |pér ujésjeliesSHFMU "Mehmet Gradice "Gradioé ] S . 15,000
76 [Ndaérrimi | kulmit né SHFMUDésshmio et . 10,000
17 |Rrethojae oborrit -vazhdim té SHEMU"Gani Eishani" -13,000




18 {Rrethoja e oborrit -vazhdim t& SHFMU"Gani Elshani” 15,000
19 [Termoizolimi] obj.shkollorSHFEMU"Gani Elshani®
20 |Renovimilkulmit tESHFMU"Rexhep Gjeli'Likoshan 20,000
21 |Pajisja e salles sportive me inventar te 30,000
22 shkolles me kubza betoni Zenel Hajdini"Térstenik | 12,000
23 INdErtimi | katit té dyté mbi aneksin e vjetérSHFMU : " 50,000
24 Termoizolimi | chj.shkollorSHFMU"Luigj Gurakugi"Sankoc . 30,000
26  |{Ndértimil katit t& dytd mbi aneksin e vjetér o 157,486
27 |Renovimi| objektit t& vieterSHFMU 50,600
28 |"Abedin Bujupi'paral.lagja & Xhamisé 20,000
29 Ndértimi | depos périédé diegéseSHFMU - ] 10,000
30 Nd&rtimi i aneksit t& objektit shkollorSHFMU ’ .
31 iRregullimi | platos sé rreshtimit para hyrjes s& shkolles 13,000
32 |Ndértimii sallés sportive SHFMU"Halii Bajraktar:” ,
33 iNdértimil katit t& |i t8SHFMU"Shoté Galica "Terdec. 138,812
34 . |Termoizolimi | obj.shkollorS4FMU"Gani Elshani® \ 30,000
35 [Ndértimilaneksit t€ ohjektit shkoliorSHFMU . ‘ 150,000
36 INdértimil sallés sportive SHFMU ‘ 200,000
37 [Kabinete pér shkollat'e komunés ) 220,000
Qarkorja buxhetore per vitin 2019/2021 per shpenzime -
. : 4,895,799.00 5,385,785.00

kapitale éshté;

4.439,612.00

8 Komunés




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

12 Nr4oo-33743  aez.of 2018

Duke u bazuar né nenin 11, 12 dhe 40 pika 40.2 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje
Lokale, nenit 17, paragrali [ dhe 21 Ligjit Nr.03/L-048 p&r Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgiegjésité, si dhe né bazg t& Zyrés Kombétare t& Auditimit Nr.22.7.1-2017-08 t€ datés
30.05.2018, ¢éshtja 8 t& rckomandimit nr. 8 nenit 34 pika 34.6 t& statutit t&8 Komunds se

Drenasit, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e rregullt t€ mbajtur mé& daté 27.06. 2018
aprovoi keté:

VENDIM

PER PLOTESIN NDRYSHIMIN E RREGULLORES NR.12-320-19338 TE DATES 07.04.2017, PER
KUSHTET, KRITERET DHE PROCEDURAT E NDARJES SE SUBVENCIONEVE

Neni 1

Mg k&t¢ Vendim, miratohet Plotesim ndryshimi i Rregullores Nr.12-320-19338, t€ dates
07.04.2018 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes s& subvencioneve .

Neni 2
Mg kété vendim Nenit 8 t& Rreguilores Nr.12-320-19338 t& datés 07.04.2018, i shtohet pika
10 e cila duhet t& p&rmbaj k&i& tekst: Kryetari t& Komunés i lejohet t& vendos pér ndatjen e

subvencioneve pér entitete publike dhe jo publike né shumén maksimale deri ne 1,500.00
euro.

Neni 3

Me kéte vendim do t& njoftohet t& gjitha drejtorit dhe zyret komunale né Komunén ¢
Drenasit. ‘

Neni 4
Per zbatimin e kétij vendimi pérkujdeset kryetari i Komunes, dhe Drejtoratet pérkatése t€
komunés s& Drenasit.
Neni 5
Ky vendim hyn né fugi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit (& ligishmerisé nga MAPL-ja si

dhe 7 dité pas publikimit né Ueb fagen zyrtare (€ Komunés. ST

Ay




